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SUNUŞ 

Aile, her çağda ve her toplumda en temel ve tabii sosyal birim 
olarak varolagelmiştir. 

Bu yCnüyle aile, tarihi ve sosyolojik bir vakıa olmanm ötesinde 
toplumlar için "hayati" bir önem ifade eder. 

KabU etmek gerekir ki ; sanayileşme, büyüyen şehirleşme hareketi, 
iletişim imkan ve araçlaflnm kazandığı ivme; sosyal değişimi, yeni 
ihtiyaçlafı, tutkulafı ve yeni davramş kallplaf/m da beraberinde 
getirmektedir. 

Bu problemlerin yer yer aile kavramı üzerinde tereddütlere ve 
çözülmeler e yol açtığı bilinmektedir. 

Modem toplumlarda daha yoğun olarak gözlenen bu gelişme, bugün 
aym toplumlarm varllğmı tehdit eden tehlikelere yol açmış 
bulunmaktadif. 

Yalmzllk duygusu, bu duygunun yaratllğı şiddet ve intihar 
eğilimleri, stres, uyıışturucu iptilası ve benzeri ihtilatlar, modern 
toplumlarda gözlenen olumsuz gelişmelerin en çarpıcı yansımalafl 
olmaktadif. 

Modem şartlarm yarattığı ve modern toplumlarm önünde duran bu 
temel sorun, insanlığı aile müessesenin vazgeçilmezliği üzerinde bir 
ortak bilince doğru ilerletmektir. 

Nitekim, Birleşmiş Milletlerin 8 Aralık 1989 tarihinde aldığı bir 
kararla 1994 yılmm Uluslararası Aile Yılı olarak ilan etmesi, bu 
gerçeğin açık bir işareti ve ifadesi olmuştur. 

Birleşmiş Milletlerin Aile YıLı ile ilgili kararmda, 1990 ylfında 
başIIyarak hükümetler, politika yapanlar ve sosyal sorumluluk taşıyan 



kurum ve kuruluşlarm toplumun doğal ve ana birimi olarak aileye daha 
çok duyarlılık gösterilmesi, ulusal ve uluslararası düzeyde ailenin 
gerekliliği ve önemi üzerine yeni bir bilinç ve ortak bir irade yaratılması . 
konularmda etkinlik ve aktiviteler geliştirilmesi teklif edilmiştir. 

Kararda, Uluslararası Aile Yılmı amacı "Aile bilincinin arttmlması 
ve ciddi boyuttaki problemlere çözüm getirebilecek genel politikalarm 
yürütülebilmesi için ulusal kurumlaşma kapasitesinin arttmlması 
olma/ıdlf. " denilirken, hedeflere ilişkin de şu ifadeye yer verilmektedir: 

"Aile yapısı bilincini, özel sektör ile birlikte hükümetlerde de 
arttlfmak : Aile Yılı, ailenin önemine ışık tutacak, fonksiyon ve 
sorunlannm daha iyi anlaşılmasmı sağlayacak, aileleri ve aile fertlerini 
etkileyen ekonomik, sosyal ve demografik olgular konusunda 
bilgilenmeyi arttıfacak ve bütün aile fertlerinin hak ve sorumluluklanna 
dikkat çekecektir. " 

Buraya kadar ifade ettiğimiz hususlar, aile kavramı ve kurumu 
üzerinde, bu kurumun azalan değil artan önemi üzerinde bir uluslararası 
iradenin gelişmekte, gerçekleşmekte olduğunu göstermektedir. 

Birleşmiş Milleder çerçevesinde bu ve benzeri gelişmeler öncesinde 
ülkemizde aileye ilişkin yeni sosyaı, kültürel tedbir ve programlar 
geliştirilmesi ve kurumsal düzenlemelerin gerçekleştiriimiş olmasmı ileri 
bir sosyal adım ve atılım olarak değerlendirmek her halde daha doğru 
bir yaklaşım olacaktif. 

Esasen gelişmiş batı toplumlannda da aile bilincirin güçlendirilmesi 
için pek-çok sosyaı, ekonomik tedbir, teşvik ve hizmet disiplinlerinin 
gelişmekte, gerçekleştirilmekte olduğu bilinmektedir. 

Türk toplumunun da çok yoğun bir sosyal değişim vetiresi yaşadığı 
bilinmektedir. Elbette ki, bu sosyal değişimden toplumun en temel biri 
olan ailenen etkilenmeyeceğini düşünmek mümkün değildir. 



Ailenin, insanllğm ortak bilinci haline dönüşmüş evrensel değerler ile 
kendi kültürel gerçekliklerimiz temeline dayalı yeni sosyal politika ve 
sosyal disiplinlerle geliştirilip zenginleştirilmesi, yeni şart/arm olumsuz 
etkilerinden korumak yanmda aileden başlıyarak toplumumuza kendi 
değerlerimizle de uyumlu ve olumlu istikametler kazandınlması açık bir 
milli ihtiyaçtır. 

Bu çerçevede; Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu'nun aileden 
hareketle, ülkemizin sosyal gerçekliğini tesbit ve sosyal sorunlarmı 
6ng6rmek ve bu çerçevede devlet ve toplum katında y6netici ve 
uygulayıcı konumunda bulunanlara rehber olacak teklif ve tedbirlerin 
geliştirilmesi amacma matuf olarak ülkemizde ilk defa gerçekleştirdiği 
1. Aile $Urası güzel ve ariamIı bir geleneğin başlangıcı olmuştır. 

Şüphesiz ki; sosyal bilim çevrelerimizi, sosyal sorumluluk taşıyan 
kurum ve kırıiuş temsilcilerimizin katkt ve katılımlart ile ilk kez toplanan 
1. Aile $Urası'nın, demokratik bir uzlaşma zemini yaratarak ülkemize ve 
toplumumuza yeri imkanlar, yeni ve güzel hedefler sunduğundan şüphe 
yoktur. 

Insan ve aile sorunlan etrafında Şura'ya sunulan çOk 6nemli ve 
anlamlı bulduğum bildiriler, tartışmalar, bir toplumsal mutabakat 
belgesi niteliği taşıyan Komisyon Raporlan ve Genel Kurul Sonuç 
Kararlan ülkemizde gerçekleştirilecek sosyal gelişme projesiyonlan 
için çok ciddi bulgu ve işaretleri taşımaktadır. 

$6zkonusu bilgi ve belgelerin devlet ve toplum katmda �netici ve 
uygulayıcı konumırıda bUtnanıara da reItJer oIacağt mutıakkaktır. 

�� 
Devlet Bakanı 





ÖNSÖZ 

Türk kamu idaresinde yeni bir "kurum" olarak kaMan Başbakanlık 
Aile Araştırma Kurumu, henüz bir yılını dahi tamamlamamış bulunuyor. 
Yurdumuzda kökü çok eskilere inen idari ünitelerimizin yanında Aile 
Araştlffna Kurumu çok yeni, henüz kuruluşunu tamamlama ve kendine 
has geleneklerini kademe kademe oluşturma safhasındadır. Türk kamu 
idaresine yeni katılması bakımından Başbakanlık Aile Araştırma Kuru
mu'nun, emsAl kıruluş/ar gibi hemen herkesçe bilinen ve tanının ve biraz 
da rutinleşmiş bir imajı haslf olmuş da değildir. 

Bu bakımdan, kendisi yeni olmakla birlikte, tarihi ve sosyal bir 
müessese olan "TlXk ailesi" ne yönelik hizmetler üretecek bir kurumun, 
kuruluş safhasmda son derece dikkatli olunması; yanlış ve hatalı tutum
lara, geleneklere kendisini kaptırmaması, toplumsal sorumluluk 
şuurundan uzaklaşmadan Türk ailesine has dinamiklerle paralelliğini 
geliştirmesi, mevcut birikimi ortaya çıkarması ve bunlaıı çağdaş 
yöntemlerle takviye etmesi gerekecekti. 

Işte "Birinci Aile Şurası" böyle bir ihtiyacın sonucunda ortaya çıktı: 

Kurumun sorumluluk alanına giren konularda şimare kadar ne gibi 
çalışmalar yapılmıştı, bu alanda bilgi ve hizmet üreten çevrelerin 
görüşleri ve beklentileri nelerdi? Ayııca gelişmiş batı ülkelerinde top
lumsal oluşumlar içinde ailenin geçirdiği safhalar, karşılaştığı ihtiyaçlar 
ve sorunlar, bunlara tekabül etmek üzere oluşturulan kurumların görev 
alanlaıı, örgütlenme biçimleri nasıldı ? 

Bu bakımdan Birinci Aile Şurası; hem bilimsel perspektif/erin ortak 
bir platformda bir araya gelmesi, hem de kamu idarelerimizin 
doğrudan veya dolayll aileye hizmet üreten birim temsilcilerinin 



katılımıyla son derece verimli bir ortam oluşturdu. Bu Şura'nm Dnemi 
oradadtr ki, Aile Araşttrrna Kurumu'nun oluşumunu beslemiş, gCJrev 
alanlarmı belirginleştinniş, son derece zengin bilimsel verilerle kırumu
muza atılım imkanı sağlamışttr. 

Açıkça ifade etmek gerekir: Şuraya bildirileriyle katt/an bilim 
adamlartmızdan kadm, çocuk ve aileye hizmet üretmek gayretindeki 
gCJnü/lü kuruluş/artmıza, Türk bürokrasisinin tecrübeli elemanlarmdan 
hukukçulartmıza kadar hemen hepsinin, Aile Araşttrma Kurumu'llJn ku
ruluşunda bir taŞı, el emeği, uyarısı veya gCJnülden teşviki mevcuttur. 

Burada hemen şunu haMatalım: Birinci Aile Şurasl'na sunulan bu 
bildiriler, bastımış bir kitap olarak daha şura toplanmadan 10 gün Dnce 
bütün delegelerin eline ulaşmış bulunuyordu. Belli bir ihtiyacı elden 
btrakmamak kaydıyle, bu uygulama ülkemizde hemen ilk defa yapılıyor. 
Bütün şura delegasyonlart, şUra tarihinden on gün Dnce bütün bildirileri 
okumuş, gDzden geçirmiş ve tartışma/ara hazırlanmış olarak geliyor
lardı. çoğu şura tebliğlerinin şura tarihinden asgari bir yıl gibi bir 
süre sonra kamuoyuna sunulabildiğ; haManacak olursa, bu zamanla
manm CJnemi daha iyi anlaşılacakttr ümidndeyiz. 

Şuranm asıl Dnemi, Türk ailesinin bütün yDrieriy/e ilk defa ameliyat 
masasma yatmlarak, farklı bilim disiplinlerinin ve idari uygulama birim
lerinin ortak konsültasyonuna t�bi tutulması idi. Ai/e gibi toplumun asıl 
unsuru bir birimin sosyolog, psikolog, antropolog, tarihçi, iktisatÇı, ma
liyeci, sosyal güvenlikçi, sosyal hizmetçi, ev ekonomisti, glJl1illü kuruluş 
temsilcileri vs. gibi farklı bilim alanlarmm ortak dikkatleri ile p.le 
almması, ortak yaklaşımlar geliştirilmesi de zaten gerekli idi. Şimdiye 
kadar yapılanm dışında ve Dtesinde yeni bir yak/aşımd" bu. Aile 
Araşttrma Kurumu aracılığıyla geliştirilmeye çalışılan bu yDntem 
ülkemiz adma geliştirilen bütün sosyal ve kültürel politikalar için de 



geçerli olmalıd". Kurumumuzda geliştirilmeye çalışılan bu yaklaşımın, 
ülkemiz adına büyük br kazanç sağlayacağından kuşku yoktur. 

Bu yaklaşımın özü; kamu idarelerinin bilimsel veri ve perspektiflerie 
beslenmek ihtiyacım duyması, bilim çevrelerimizin de bu tür sosyal poli
tikaların oluşumunda fonksiyonel katkılarının sağlanmasıyla ıiaşılan yeni 
bir merhaledir. 

Bu bakımdan Birinci Aile Şürasına sunulan tebliğlerin ihtiyacını 
duyduğumuz önemli bir boşluğu dolduracağından kuşku yoktur. Ayrıca 
şüra tartışmaları ile şürada oluşturulan Sosyal Yapı, Aile ve Hukuk, 
Sosyo-Kültürel Değişme, Aile Sağlığı ve Sosyal Hizmetler, Aile 
Eğitimi, Ailenin Güçlendirilmesi ve Sosyal Güvenlik Politikaları ile 
Araştırma ve Yayın Komisyonla"nın geliştirdiği kararlar da müstakil 
birer yayına dönüştürülmüş bulunuyor. Tebliğlerden ayrı olarak bu 
tartışmaların dikkatle gözden geçirilmesi, aile konusundaki farklı fakat 
birbirini besleyen yaklaşımların neler olduğunu ve hangi problemlerden 
yola çıkıldığını daha iyi anlamamıza imkAn sağlayacakt". 

Bu vesile ile Şüra organizasyonunu gerçekleştiren Kurumumuzun 
bütün elemanlarına ve ayrıca şürayı tebliğ ve tartışmalarıyla zengin
leştiren delegasyona bir kere daha teşekkür ederim. 

2'ı.�7� 
Aile Araştırma Kurumu Başkanı 





I. AiLE ŞÜRASI SONUÇ BiLDiRisi 

Ülkemizde Ai/e Araştlfma Kurumu'nun kurulmasıyla 
Toplumumuzun geçmişine ve bugüne ışık tutacak bilimsel 
çalışma lann desteklenmesi imkanı ortaya çıkmış 
bulunmaktadır. Disiplinler arası çalışmalann geniş çaplı ekiplerle 
yürüteceği araştırmalarla 'Toplumumuzun zaman içinde 
delil/ere ve rakamlara dayantlarak incelenmesi' mümkün 
olabilecektir. Hızlı değişme süreci içindeki Türk Ailesini çeşitli 
boyutlarda güçlendirmek Için, yeni sosyal ve kültürel politikalar 
oluşmasına yardımcı olacak araştırmalar yapmak üzere 
kurulan, Aıle Araştırma Kurumu'nun nitelikli araştırmalar için 
Üniversiteler ve diğer araştırma kurumlan ile sıkı işbirliği ilkesi 
desteklenmelidir. Bu yakın işbirliği konu ile ilgili bilim dallan 
üyelerinin araştirma potansiyelinin gerçekleşmesi için bir olanak 
sağlayacaktır. 

Aile Araştırmalanna 'ideolojik' olarak nitelendirilebilecek, 
'Evrensel' 'Tek-doğrulu' ve 'Tek-yönlü' evrim modelleri ile 
yaklaşmak hataiıdif. izlenecek yöntem 'Parçalar-bütün' 
bağıntısını gözden kaçırmayan 'Çok değişken//', 'Bütüncü/' 
yaklaşımla ailenin Iç ve dış etkileşimierini ve dinamiklerini çeşitli 
araştırma metod ve teknikleriyle incelemektir. 

1 3  



Aile Araştırma Kurumu ile Üniversite lşblrllOI devam 

effirilerek yapılan araştırmalann sosyal deOlşme süreci Içindeki 

sürekliliği korunmalı elde edilen bilgilerin yaYın yoluyla topluma 
mal edilmesi faaliyeti sürdürülmelldlr. Aynca kültürümOzün 

taş/yıcısı olan ailenin bu işlevi her türlü popüler g6rsel ve Işitsel 
yaymla da desteklenmelidir. 

Şüramız çoOulcu demokrasinin ilkeleri uygulanarak ve her 
türlü fikrin açıklanması Için gerekli ortam titizlikle sağlanarak 
tamamlanmıştır. 

Bu şüra boyunca 7 ayn konuya yani Sosyal Yapı, Sosyal ve 
Kültürel DeOlşme, Aile Araştırmalan ve Aileye Y6nelik Yayınlar, 
Ailenin Güçlendirilmesi ve Sosyal Güvenlik, Aile EOitiml, Aile ve 
Hukuk, Aıle SaOlığl ve Sosyal Hizmetler KomisyonIan tarafından 
hazırlanan ve Genel Kurula sunulan, Genel Kurul tarafından 
verilen 6nergelerde geliştirilen tekliflerin tamamı sonuç 
bildirgesi olarak kabul edilmiştir. 

CemiçiÇEK 
1. Aile Şürası Divan Başkanı 

Devlet Bakanı 

Yrd. Doç. Dr. OlkO OSTONoGLU 
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Hacettepe Üniversitesi 
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TESBiT VE TENKiTLER 

'Sosyo - kültürel realite. parçalar ve bütün arasındakı 
ilişkilerin tamamıdır. En küçük sosyal birim olan aıle bütünü ile. 
kadın. erkek. çocuk. genç. büyükanne. büyükbaba gıbı 
üyelerden oluşur. SaQllklı aıle modelinin kurulabilmesi ıçın bu 
üyelerin statü .ve rol dengelerlnin birlikte kurulması. gerekir. Nasıl 
bütün tek bir parçaya Indlrgenemezse. aıle de sadece kadına ya 
da sadece erkeQe veya çocuQa Indirgenemez.' 

Aıle hem deQişmelere karşı koyan. hem de deQlşmelere 
uyum gösteren çifte gücü olan bir kurumdur. Toplumun bır 
'temel hücresı' veya bireylerin 'son slQınaQı' olmaktan öte. 
belli bır tarıhı perspektif ıçınde aı le kurumunun yapısına 
bakılırsa. onun hem ne kadar esnek. hem de ne kadar dirençli 
olduQu ortaya çıkar. Aile kurumunun tahıllini 'Kriz' kavramıyla 
yapmak yerıne onun yapısını. iktisadi.  sosyal. kültürel 
deQlşmelere nasıl karşı çıktlQınl ve ne şekl ide katkıda 
bulunduQunu araştırarak anlamak gerekir. 

Ülkemizde Aıle Araştırma Kurumu'nun kuruluşı la sosyal 
tarihimiz açısından toplumumuzun geçmişine ve bu gününe ışık 
tutacak ciddi bılımsel çalışmalar yapma ImkOnl artık ortaya 
çıkmış bulunmaktadır. Bu gayeyle disiplinler arası çalışmaların 
başlaması söz konusudur. Delillerle ve rakamlarla desteklenen 
tarıhı ve sosyal gerçekleri ortaya çıkartacak araştırmalara 
öncelik tanınmal ı  ve genış çaplı ekip çal ışmalarının 
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ı. Aile Şôrası Kararları 

düzenlenmesine özen gösteri/meldir. Böylece ' Toplumumuzun 
zaman Içinde rakamlara dayanarak Incelenmesi ' mümkün 
olabilecektir. 

Arşivlere inl ierek yapılaca'k araştırmaların geçmişimizin 
toplum özelliklerine. Batıda yapılanlara benzer bir seviyede IşIk 
tutacaQı ve deli i lere dayanan gerçek karşılaştırmaların 
yapılmasına ImkOn vereceQi ortadadır, 

Bu tür araştırmaların dışında kırsal kesim. kentsel kesim ve 
gecekondu aile tiplerinin tesbit edilerek günümüzde toplum ve 
aile yapımızı bilimsel yöntemlerle sistematik olarak Inceleyen 
çalışmalara önem verilmelidir. Böylece toplumumuzun dünü ve 
bugünü ile ilgili ' tarazi ve lafıi' fikirler bır yana bırakılarak. 
bilimin lşlQında toplumumuzu tanımak mümkün olabilecektir, 

Türkiye'de aıle yapıları tesbit edildikten sonra bu bilimsel 
sonuçlar a ı le  Ile i lg i lenen eQltlmcllerin .  saQlıkçl ların .  
ekonomistlerin. planlamacıların. mımarların ve dlQer ilgili tüm 
kuruluşların uygulamalarına ışık tutacaktır. 

Ai lenin geleneksel temelleri I le sosyal gel işme ve 
modernleşme unsurları arasındakı çatışan ve uzlaşan tarafların 
tesbıt edilmesi ve aileye yönelik politikaların buna göre 
belirlenmesi lazımdır , 

Araftırma Konuları 
Yukarıdaki am,açların gerçekleştirilmesi doQrultusunda 

yapılması gereken araştırma konuları komisyonumuzca şu 
şeklide tesbıt edilrrijştlr. 

LLL 

1 - Farklı toplumsal gruplar arasındakı evlenmelerln 
toplumsal entegrasyonu saQlamada önemli bir Işlevi 
vardır. Her alt kültürün sosyal yapısı ve deQerlerl ayrı 
ayrı Incelenmesi. grupların bütünleştiriimesi YOlunda 
politikalar aranmalıdır, 



Sosyal Yapı Komisyonu 

2- Aileyi oluşturan bireyler arasındakı Ilişkilerin nitelikleri 
(deQişlk aile yapıları içinde erkeQin. kadının. kız ve 
erkek çocukların ve diQer bireylerin rol ve statüleri) 
konusunda araştırmalar yapılmalıdır. Böylelikle aile Içi 
eQitiminde doQuştan gelen statülerle kazanılmış 
statülerin hangisinin hangi bölgelerde ve hangi sosyal 
tabakalarda daha çok aQırl ık verildlQi belirlenmiş 
olacaktır. 

3 - Dini nlkah ve resmi nikahın fonksiyonlarının bölgelere 
ve sosyal tabakaları baQIı olarak araştırılması gereklidir. 
Ayrıca serbest blrleşmelerin oluşum biçimleri. bu tür 
birleşmelere yol açan faktörlerin neler olduQu ve yeni 
bır yaşam biçimi olarak görülen aile oluşturmayan hane 
halkı grupları da Incelenmelidir. 

4- Islam dinlnın aile Içi Ilişkileri düzenlemede. toplumsal 
daya nışm ayı saQ lamada.  üretim ve tüketim 
normlarının kazanılmasında ve ailenin günlük hayatına 
nüfuz eden kurallarının yönlendirilmesinde nasıl ve ne 
ölçüde etkili olduQunun kırsal ve kentsel yörelere göre 
araştırılması gereklidir. 

5- Kent/eşme sürecine giren ülkemizde göç alan kentsel 
yörelerde eski kentli aıle yapılarının bu göçten nasıl 
etkilendiQI ve yenı gelen ailelerin eski kentli ailelerle 
bütünleşme sorunları Incelenmelidir. Ayrıca sanayi ve 
hizmet sektörünün götürüldüQü bölgelerde topluma 
sunulan bu yeni öQelerin aile yapısı ve deQerler 
sistemini nasıl etkilediQi de tesbit edilmelidir. 

6- Ailenin sosyo-kültürel yapısı Ile uyumlu mekanlar 
üreterek kişin in ai lesine.  sosyal çevresine ve 
toplumuna yabancılaşması önlenmelidir. Bu konuda 
yöresel farklılıkların tesbiti ve mimarimizde diQer bütün 
konularda olduQu gibi geleneksel yapımızın günümüze 
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uyarlanabilecek olan yönlerının ortaya konarak kültürel 
tarıhı mirasımızın sürekıillginin saglanması gerekir. 

7 - Yurtdışına giden ve yurtdışından dönen Işçi ailelerinin 
toplumla bütünleşme süreçlerinin Incelenerek aıle 
yapılarında m eydana gelen deQlşmelerin ortaya 
çıkarılması gerekir. 

Sonuç 
Ülke dışında yapılan aile Ile I lgil i  tarlhi.antropolojlk ve 

sosyolojik çalışmalar Incelenmelidir. Ancak bır ülkede geçerlı 
olan kavram ve tesbitierin bir başka ülkede bütünüyle geçerlı 
olması düşünülemez kavramların. varsayımların. yöntemlerin 
Türk toplumunun yapısına uygun özgün çalışmalarla beslenmesi 
gerekl idir .  Böylece karşı laştırmalı  tarih ve sosyal bil im 
çalışmalarına katkıda bulunulmuş ve kültürümüzün evrensel 
kültürel katkıları da belirlenmiş olacaktır. 

ilişikteki rapor. Aıle Araştırma Kurumu'nun ı. Aile Şürasl'nda 
'Sosyal Yapı Komisyonu' tarafından hazırlanmış ve oybirllQi ile 
Imzalanmıştır .  
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TESBiT VE TEKNiKLER 

Komlsyonumuzca Ülkemizde yaşanmakta olan ve kısmen 
sanayileşme. kentleşme ve iletişim patlaması sürecinden 
kaynaklanan bır bünye deglşmesl yaşandıgı konusunda görüş 
birııgine varılmıştır .  Bu deglşme Türkiye'ye özgü bir deglşme 
degildir. Toplumsal deglşmede aynı süreçler diger toplumlarda 
da görülmektedir. Ancak Komisyonumuz bu deglşmenln aile 
gündemine getirdıgı problemlere ragmen ailenin bır kurum 
olarak çözülme tehlikesi Ile karşı karşıya olmadıgı görüşünü 
belirtmiştir .  

Türkiye'de sürekli bır Iç göç yaşanmaktadır.  Vogun 
kentleşme süreci içinde kent yaşam tarzının getirdıgı yenı 
sosyal i l işkiler ortaya çıkmaktadır. Bu kapalı köy toplum 
yaşamından kent yaşamına katılma sürecinde sorunlar ve 
model degişiklikl eri getirmekte . bu sorunlar ve model 
degişiklikleri aıle planında da gözlenmektedir. 

Toplumsal deglşmeler çerçevesinde aile kültüreındekl 
deglşmeler yanında süreklilik sözkonusudur. 

Bu süreklilik özellikle Insan ilişkilerindeki yakın baglarda 
gözlenmektedir. Bu güçlü duygusal bagların gelişme ile ters 
düşmedıgı araştırmalarla görülmektedir . 

Aıle kültürünün bu özeıııgı yararlıdır. Bunun yanında bu 
beraberlik kültürünün kişlilgi ezmemeside gerekir. Dolayısıyla 
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özgüvenl olan kendı kararlarının sorurrilulugunu taşıyabilen. 
etkili olabilen. ben merkezci olmadıgı gıbı aşırı bagımlı kitle 
Insanı da olmayan. ben ve biz kavramlarını uzlaştırabilen kişiler 
yetiştirmek amaçlanmaıldır. 

Bu amaca yönelık olarak toplumsal deglşmenln getirdıgı 
yenı toplumsal gereklere ve yaşam tarzına uygun olan Işlevsel 
ögelerin sürekli i ıginin korunması ve desteklenmesi . uygun 
olmayanların deglştlrllmeye çalışılması yararlı olabilecektir. Sıkı 
aıle bagları olumlu bır Işlevsel öge olarak ortaya çıkmaktadır. 
Clnslyete dayalı hiyerarşik yapı Ise yenı Işlevler ıçın yararlı 
degildir. Çünkü yenı aile düzenı eşitl ikçi. sevgi ve saygıya 
dayanan paylaşımcı demokratik hak ve görev dengesini 
kurabIImiş olan bır aile modelı olmalıdır. 

Böyle bır aıle modelı fert ve toplum arasında gereklı köprüyü 
oluşturur. 

Komisyonumuz bır genel çerçeve ıçınde bazı konularda 
odaklaşmıştır. Bu konuları şöyle sıralamak mümkündür. 

1- Kadının aıle Içindeki konumu ve rolü. 

2- Yogun göç alan kentlerdeki gecekondu ailesi sorunları. 

3- Yurtdışında çalışan Türk Işçi ailelerinin sorunları. 

4- Kitle iletişim araçlarının. özellikle televizyonun aıle 
üzerındekı çeşıtlı etkılerı' 

Bu tesbitieri kısaca şöyle açıklamak mümkündür. 

1- Kentsel yaşantı ıç ınde kadının a ı le bütçesin e  
saglayacagı  gel ire Ihtiyaç bulunmaktadır.  Bu 
çerçevede kadının kendini gerçekleştirmek amacıyla 
toplumsal yaşamda yer alabilmesinin de gerekliııgı 
görüşü benimsenmiştir. 

Kadının ücretli çalışma hayatına girmesinde egitim önemlı 
bır faktördür. Buna karşılık kırsal kesimde kadının bu 
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çerçevedeki Iş gücüne katılımı az orandadır. Buda kadın 
okullaşma sıstemının yeterslzllQI I le ilgilidir . Ancak. bu genel 
olguya raQmen yüksek eQitlml gerektlren mesleklerdeki kadın 
katılımı da yüksektir. Ne vark!. çalışan kadının 1oBO'i tarım 
kesiminde çalışmaktadır. Bu da kentsel kesimdeki kadın 
çalışma katılımının genel içindeki oranının azlıQınl gösterır. 

Kadının sorununun evrensel boyutunun da gözden 
kaçırılmaması gerektlQI ve 1985 yılında Ilan edilen clnslyete 
dayalı her türlü ayırımcllıQın ortadan kaldırılması gerektlQine 
dair u lusla rarası sözleşmenin ü lkemizde de dikkCltle 
uygulanması gerekmektedir. Bu konudan çocukların durumuda 
soyutlanamaz. 1990 Çocuk Hakları Sözleşmesi çerçevesinde 
çocuk Istismarının ö n l en m es�nln benimsenmesi de 
gerekmektedir. Kız ve erkek çocuklara yeteneklerini eşıt 
�artlarda geliştirebilecek eşıt eQltlm Imkanları da saQlanmahdır. 

2- YoQun göç alan büyük kentlerde kentllleşememlş bir 
nüfus bulunmaktadır. Buda özellikle gecekondu 
bölgelerınde standart bır kentli aıle tanımı yapabilme 
sorununu ortaya çıkarm aktadır.  Bu baQlamda 
g e c ekondu aile lerinde yaşan ı lan  sorunlar ın 
saptanılması ve kentsel yaşam biçimi ıçınde sorunlarını 
çözümleme yollarının aranmasında yarar vardır. Bu 
bölgelerde kadın ve çocukların kentsel yaşamda aktif 
yer alabilmeleri ıçın destek sistemlerine Ihtiyaç vardır. 

3- Yurtdışında yaşayan ve çalışan Işçi eş ve çocuklarının 
yurtdışındaki toplumsa l  yaşamlar ında kültürel 
özelliklerini koruyarak uyum saQlayıcl çalışmaların 
yapılmasına ve eQitlmlerlne ayrı bır önem verilmesi 
gerekmektedir. Bu çerçevede okul öncesi eQitimln 
önemle ele al ınması gerekir . Yurtdışında kız 
çocuklarının da eQltlmden soyutlanmaması ve 
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kardeşterine bakma zorunlulugu nedeni I le egitimden 
mahrum kalmaması saglanmalıdır. 

4- Komisyonumuz tüketıcı olarak ailenin korunmasını da 
gereklı  g örmektedir.  Ai lenin tüketim e yönel ık  
harcamalarda bilgilendirme ve blllnçlendlrme yoluyla 
tasarrufa yönlendirilmesi gerekmektedir. 

Bu belirlemelerin ışıgında komisyonumuzun teklifleri aşagıda 
görülecegı şeklide oluşmuş bulunmaktadır. 

26 

Teklifler 
1- Tarım sigortası ve yaşlılık sigortası gıbı sosyal güvenlik 

slstemlerinin geliştirilerek bu gibi desteklerle yaşlılıkta 
evlada m addi bagımlılıgın azalmasını saglayacak 
destek mekanizmaları oluşturulmalıdır. 

2- Aile PIOnlamasl. çevre saglıgı ve ana-çocuk saglıgı 
hizmetleri ile ç ocuk ölümlerı ve ç ok çocukluluk 
azaltılmalıdır. 

3- Kız çocukların zorunlu egitimi saglanmalı; zorunlu 
egitim sonrası okullaşma özendirilmeli; özellikle meslek 
egitiml hizmetleri artırılmalıdır. 

4- Halk egitim i. yetişkin egitim hizmetleriyle kadınların 
okur yazarlık ve genel egitim düzeylerı düzeltilmeli. 
özellikle meslek egitimi özendirilmelidir. 

5- Yakın insan i lişkileri ve duygusal baglılık içeren 
geleneksel aile kültür ögesinin sürekliligini saglayacak 
örgün-yaygın egitim hizmetleri saglanmalıdır. 

6- Kır ile kentin sosyal .  ekonomık. kültürel farklılıgı 
kentsel  a i leye farkl ı  toplumsal fonksiyon lar  
yüklemektedir. Kırsal kesimden gelen ailelerin kentsel 
fonksiyonunu yerıne getirebiimesi için yenı sosyal ve 
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kültürel politikalar üretilerek yardım edebi lecek 
kuruluşların organize edilmesi gereklidir. 

7- Kırdan kente yönelik yoğun göçlerin bir sonucu olarak 
kültürel çatışma ortamında en fazla mağdur olan 
çocuk ve gençlerin gerek okul içinde gerekse sosyal 
ortamlarında kent yaşamına hazırlayıcı çalışmalara 
aQırlık verilmelidir. 

8- Kırsal kesimde pasif konumda olan kadının kentsel 
koşulların gereklillQi içinde aktif olabilmesini sağlayıcı 
çalışmalar yapılmalıdır. Özellikle çalışma yaşamında yer 
alabilmesi Için bılgı ve beceri kursları düzenlenmelidir. 

9- Çocukların ve yaşlıların bakım ve desteQi Için çeşitli 
ülkelerde uygulanan alternatif destek sistemleri 
Incelenmeli ve bu konularda araştırmalar yapılmalı ve 
uygun çözümler oluşturulmalıdır. 

1 0- Demokratik aile Ilişkileri özendirilmeli . cinsiyete dayalı 
belirli farklılıklar azaltılmalıdır. 

11- EşitlikçI . katılımcı, demokratik aile yapısını pekiştirmek 
ıçın temel öğretim de kullanılan ders kitapları ve 
uygulanan programlar yeniden ele alınıp değişen 
şartlara uygun bir biçimde düzeltilmelidir. 

1 2- Ailelere danışma hizmetleri yaygınlaştırı lmalı ve bu 
hizmetlerin uzmanlarca verilmesi sağlanmalıdır. 

1 3- Okullaşma sistemi içindeki geçişlerde ve çalışma 
hayatında katıımoda aileye destek sağlanmalı ve bu 
bağlamda boş zamanlar değerlendirilmelidir. 

1 4- Televizyon ve Radyo gibi kitle iletişim araçlarının eğitici 
potansiyeli kullanılmalıdır. Bu kullanımda uzmanlardan 
faydalanılmalıdır. Kitle i letişim araçları ve özellikle 
televizyonun eğitici görevin i  üstlenm esine, ai le 
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i l i şk i l e r i n i n  ŞOranın  öner i ler i  ç e r ç evesi n d e  
yansıtılmasına özen gösterilmelidir. 

1 5- Evde üretim ve aile işletmelerinin Inc�lenmesi ve 
gerektiOinde desteklenmesi saOlanmalıdır. 

1 6- Kentsel kesimde aileleri zor duruma sokan konut 
açlOının giderilmesi için tedbırler alınmalıdır. 

1 7- Gelenşksel Türk evinin mekan kullanımı korunmalı. 
geliştirilmeli ve tanıtılmalıdır. 

1 8- Aile konusunda araştırma.  öOretim ve yayın yapmak 
üzere sosyal bilimlerde yetiştirilmiş olan; sosyolog. 
sosyal antropolog. sosyal psikologı psikolog. eOitim 
bi l imcis i .  ev ekonomisti . sosyal çalışmacı. halk 
bi l imc ilerinin ai leye yönelik kamu kuruluşlarında 
istihdamı saOlanmalı ve sayıları arttırılmalıdır. 

1 9- Hızlı deOişme süreci iç indeki Türk a i lesini çeşitli 
boyutlarda güçlendirmek için yeni sosyal ve kültürel 
politikalar oluşmasında yardımcı olacak araştırmalar 
yapmak üzere kurulan Aile Araştırma Kurumu'nun 
'nitelikli araştırmalar için üniversiteler Ile sıkı işbirliOi' 
i lkesi desteklenmelidir .  Bu yakın işblrliO i  sosyal 
bilimcilerin araştırma potansiyellnin gerçekleşmesi için 
bir imkan yaratacaktır. 

20- Aile Araştırma Kurumu ile Üniversitelerin lşbirllOi devam 
ettirilerek yapılan araştırmaların sosyal deOişme süreci 
içinde sürekllllOi korunmalı. elde edilen bilgilerin yayın 
yoluyla topluma mal edilmesi faaliyeti sürdürülmelidir. 
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TESBiT VE TENKiTLER 
Aile Araştırm alarının amacı .  tarihi gelişim çizgısı içinde 

ailenin oluşumu ve de(jişimini metodolojik bir k iml ik iç inde 

incelemektir. 

Ailenin Olu,umunda Dönemler 

1- islOm Öncesinde TOrk Ailesi 

Bu dönemin kültür ve medeniyet ortamına yönelik 

çalışmalar yetersizdir. Eski Türklere ait aile hakkındaki bilgiler. 
efsaneler. destanlar. anıtlar. mitolojik bilgiler çerçevesindedir. 

Bu kaynaklar üzerine yapılmış araştırmalar genelikle tasvir edici 

ve belgelerin ortaya konması şeklindedir. Oysa geçmiş döneme 
ait belgelerin de(jerlendirilmesi ve yorumu herşeyden önce çok 

bakışlı bir m etodolojik yaklaşımı gerektirmektedir. Özellikle 

batıda ortaya ç ı kan ' yeni tarihçi okul 'un (Annal es) 

metodolojik yaklaşımı bu konuda örnek alınabilir. 

2-lsIOm Sonrası Türk Ailesi 

a) Büyük Selçuklu ve Anadolu Selçuklu Dönemi 

Tarihi süreklilik ve bütünleşme teorisine göre kültürel 

gel i ş imleri uygarl ı k  ç evrelerinden öneml i  oranda 

etkilenmektedlr. Selçuklu dönemi bugün yaşadl(jımız topraklar 
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üzerınde kazanı lm ış bır tecrübe olması  Itibariyle ai le 

a raştı rmaları için üzerınde durulması g ereken bir tarıh 

dönemidir. Türklük ve Islamiyetin içiçe oluşturdugu degerierin 

temellerin atıldıgı bu dönem araştırmalarla aydınlatılmalıdır. 

b) Osmanlı Dönemi 

Osmanlı dönemi. Selçuklularla başlayan, Anadolu üzerinde 

vatanıaşan, Batı Medeniyeti karşısında Türklük ve IsIOmllk 

kimligini temsil eden bir oluşumdur. Osmanlı devlet politikası , 

aile kurumu üzerine oturtulmuştur. Devletin idari sistemi. askeri 

sistemi. mali sistemi, sanat anlayışı aıle kurumuna göre Inşa 

edilmiştir. Devlet "kul sistemini" aileye dayandırmıştır .  Yine 

Enderun sistemi de aile kaynaklıdır .  Osmanlı sisteminin ip 

uçlarını elde edecek zengin arşivlere sahibiz. Ne yazık ki 

Başbakanlık a rşivindeki belgeler başta olmak üzere, Şer'lye 

sicilieri. Vakıflar arşivi. Tapu ve Kadastro Arşivi ve bu arşıvlerde 

yer alan vekOyinameler, salnöm eler, defter-i keblr ve diger 

kaynaklara dayalı olarak yapılan orjinal çalışmalar fazla degildir. 

Hatta bu dönemi anlatan seyahatnameler ve diger edebi 

eserler dahi aile a raştırmaları açısından yeterince dikkate 
al ınm amıştır. 

Arşivlerimizin sosyal a r aştı r m a l a r d a  kaynak o larak 

kullanılmaması bir yana , bu hazinelerin öneml de yeterince 

anlaşı lmamıştı r .  Özellikle aile a raştırma larında son derece 
önemli olan Şer'iye sicilierinin ne katologu, ne mikrofilmi ne de 

fotokopileri vardır. Bazı müzelerde bunlar, sahipsizlik nedeniyle 

yok olma durumundadır. Bu kıymetli vesikaların kurtarılması için 

çok acil tedbirler alınmalıdır. Bu dönemi aydınlatan kaynaklar 

arasında batılı aydınların Özelikle seyahatlere dayalı olarak Türk 

toplumu ve ailesi yapısı hakkındaki görüşleri . litararurde önemli 

bir yer tutmaktadır. Bunların büyük bir kısmı daha ziyade harem 

hayatı, ka dın saltanatı ,  gelenek ve göreneklerin subjektif 

a çıdan degerlendirilmesi şeklindedir. Ancak bu döneme ait 
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nisbeten objektif sayılabilecek eserlerin de dikkate alınmasında 
fayda vardır. 

Batı medeniyetinin değerleri Ile ilişkiye Tanzimat ve takip 
eden dönem, aıle yapımızı ilgilendiren görüş ve tartışmaların 
yenı bır YOğunluk kazandığı dönemdir. ikinci Meşrutiyet dönemı 
Ise günümüze kadar gelen bir çok aıle meselesinın ilk kez ele 
alındığı yenı bır dönem olması Itibariyle araştırmaların 
yöneitileceği önemlı bır sahadır. Bu dönem. Cumhurlyete geçişi 
hazırlaması. aıle Ilk kararnamesi çalışmasının yapılması gıbı 
nedenlerle araştırmaların iLgi alanı halıne getirilmelidir. 

c) Cumhurıyet 06neml 

Modern sosyolojl alanında Ilk araştırmalar Cumhuriyeti e 
başlamıştı r .  Cumhurıyet dönemi araştı rmacı lar ın i lk  
uyguladıkları modeL. Durkhelmcl sosyolojlzm modelidir. Bunu 
takıp eden yıllarda le Play'ın Iş-toplum ve çevreye yönelik 
monografl yöntemi revaç bulmuş; bu yöntemle köy aileleri. aıle 
bütçelerı. ekonomık yapılar. zıraı yapılar gelenek ve görenekler 
Incelenmiştir. Bu sosyolojik yaklaşım.  'aileye toplumun biçimi 
belirler' tezine dayanmaktadır. 

Cumhurıyet döneminde yapılan aile araştırmalarında 
kullanılan bır başka metod ise. 'Marksist' yaklaşımdır. Marksist 
modelı kullananlar anafikri Engels'in 1 884 yılında yazmış olduğu' 
ailenin. özel mülklyetin ve devletin kökeni 'tezine dayandırır. Bu 
teze göre aile tipi mülkıyet biçiminin bir ürünüdür. 

Fonksiyonalist veya uyumcu yöntem de Cumhuriyet 
döneminde yapılan aile araştırmalarında kullanılmıştır. Bu 
dönemde kullanılan bir başka araştırma yöntemi Ise 'kültür 
deQlşmesl yöntemi'dir. Bu model antropolojik bir metoda 
dayanması Itibariyle diğerinden ayrılır. 

Bütün bu modellerin bir ortak yönleri vardır ki hepsi . kendi 
teorilerinin biricikllği ve evrenselliğin i iddia eder. Oysa modern 
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fizik teorilerı' 'biriciklik ve evrensellik' Iddialarınnın geçerlı 
olmayacaQınl bütün il imieri kapsayacak şeklide göstermiştir. 
'Bir teorinin doQruluQu onun yanlışlanablllrllQl' ilkesine dayanır. 
Günümüz bilimsel araştırmalarında Izlenen yol daha zlyade 'çok 
deQlşkenll bir batarya sistemidir. Bu nedenle. araştırma konusu 
Hollstik (bütüncül) olarak düşünülür ve deQişlk metodolojller 
uygulanır. Özellikle modern antropolojlnln öngördüQü 'saha 
araştırması' denilen yöntem daha ziyade araştırma birimine 
katılımcı ve gözlemci bir eQlllml yansıtması bakımından aQırlık 
kazanmaktadır. 
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Aileye Yönelık Araftırmalarda önc:.llkler 

1 - Ailenin Tarihi Gelışımı (Evrimi ve Tlpolojisl). 

2- Enformasyon ve Aıle 

3- Ailenin EQitim ve Pedogojlk Sisteml 

4- Ailenin sosyo- coQraft çevresi 

5- Ailenin Sosyo - Ekonomik Yapıs! 

6 - Ailenin Sosyo - Kültürel Yapısı 

7 - Ailenin Sosyo - Politik Yapısı. 

8- Ailenin Sosyo Hukuk Yapısı . 

9- Ailenin DayandlQı Kurumlar ve Degerler SistemI. 

1 0- Ailenin Psiko - Sosyal Yapısı. 

1 1 - Ailede SaQlık ve Hastalık Sistemi 

1 2- Ailenin Etik ve Estetik DeQerleri. 

1 3- Allede Sosyal Farklılaşma. Kadın ve Erkek ilişkilerinde 
Rol DaQıhml. 
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Aileye Yönelık Ara,tırmalar Konusunda Öneriler 

1 - Aıle Araşt ı rma Kurumu .  a raştı rma saha lar ın ı  
önceliklerine göre global şekilde belirlemelidir. 

2- Aıle Araştı rma Kurumu öncel ikl e  p lan ladıg ı  
araştırmaları yapmalı ve yaptırmalıdır. 

3- Aıle Araştırma Kurumu'na önerilen araştırmaların 
degeriendirilmesi bırıncı maddedeki önceliklere göre 
hazırlatılmalıdır. 

4- Ilk üç maddeki hedeflerin gerçekleştirilmesi amacıyla 
bilimadamı ve araştırmacıların Istihdamı saglanmalıdır. 

5- Aıle konulu araştırmaların yer alacagı bilgisayar verı 
tabanı olan arşiv ve döküm antasyon merkezi 
kurulmalıdır. 

6- Araştırma ve derleme çalışmalarının popülarlzasyonu 
saglanarak araştırmalara ve kamuoyuna duyurulması 
temin edilmelidir. 

7- Aıle Araştırmaları Kurumu'nun politikası Devlet 
politikası düzeyinde ele alınmalıdır. 

8- Parçalar bütün baglantısı Içinde ve çoklu faktörlerin 
etkileşimini yaklaşım olarak benimsemiş bütüncül 
yaklaşımla toplumlar (kültürler) arası mukayeseli ve 
disiplinler arası araştırmalar. çeşitli araştırma metod ve 
teknıklerı kullanarak yapılmalıdır. 

9- Ailenin fertlerı arasındakı yakın Insan i l işkilerini 
kapsayan Iç süreçler ile aile fertlerinin dıger Insanlar. 
gruplar. kurumlar ve toplumla olan llişkllerini kapsayan 
dış süreçler Incelenmelidir. 

1 0- Üniversite ve dıger Araştırma Kurumları bütçelerlne. 
fen bilimlerinde yapıldıgı gibi. sosyal bilimler ve aile 
araştırmalarında kullanılmak üzere fon konulmalıdır. 
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I. Aİle Şurası Kararları 

1 1 - Aıle Araştırma Kurumu'nun destegıyle ve ı lgı l ı  
kuruluşların katılımı I le Türk Ailesinin sosyal .  kültürel ve 
ekonomık durumun ülke düzeyinde saptanması ve 
böyle bır araştırmanın belirli Intervallerle bilimsel olarak 
tekrarlanması ailenin sosyo - kültürel ve ekonomik 
degişlmlerinln tesbiti bakımından önemle gereklidir. 

Aileye Yönelık Yayınlar Konusunda Öneriler 
1- Aile Araştırma Kurumu.  Türk Aılesının k lmllQlnl 

koruyarak. çagın deQişen şartlarına uyum saglamak 
ama cıyla bas ı l ı .  sesl i .  görüntülü yayı nlar ın  
hazırlanmasında maddi destek saglayarak. bu 
yayınlarının kamuoyuna yansıtılması koordinasyonunu 
saglamalıdır. 

2- Aıle odakl ı .  çocuk ve gençlik çaQlarının düzeyıne 
yönelık basılı yayınların hazırlatılması. desteklenmesi 
ve yayınlanması saglanmalıdır. 

3- Aileye yönelik yayınlar konusunda. resmI. özel ve ilgili 
kuruluşlarla işbirligine gidilmesi özendirilmelidir. 

4- Dramatıze programlar yayınında aıle konulu çızgı film. 
belgesel ve egltici sesli - görüntülü programlar 
hazırlanmalıdır. 

5- Aile Araştırma Kurumu. TRT. Basın ve Kültür - Sanat 
Birlikleri ile dayanışma halinde bır yayın politikası 
yürütmelidir . 

6- Aile konulu. şahıs. kurum ve kuruluşlara bu alanda 
yapılan çalışmalar süratle aktarılmalı. yazarlar enforme 
edilmelidir. 

7- Sesli .  görüntülü ve basılı yayınlarda aileye yönelik 
bütün çalışmalar 'Aile Haftası' nda ödüllendirilmelidir. 
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8- TRT ve yazılı basın organları aıle konusunda yapıcı 
tutum ıçınde bulunmalıdır. Bazı yayın organlarında aıle 
bütünıügünü sarsacak ve Türk Aılesının geleceglnl 
tehdit eden yayınların yapıldıgı da gözlenmektedir. 
Kitle i letişim araçları . . toplumun kültür degerieri ve 
Inanç sistemlerine ters dUşebliecek eglmler konusunda 
duyarlı olunmalıdır. 

9- Aıle Araştırltıa Kurumu 

1) Anne - Baba okulu 

2) Evlilik Okulu 

Konularında sürekli i peryodik mecmua i kitap 
yayınlanmaıldır. 

Burada multidisipliner uzmanlardan yararlanılmalıdır. 
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TESBIT VE TENKiTLER 
Komisyonumuz öncelikle görev alanı tantmlamış ve 'ailenin 

güçlendirilmesi ve sosyal güvenlık politikaları'nın refah ve refah 
devleti kavramı çerçevesinde ele alınmasını kararlaştırmıştır, 

Mevcut durum Irdelendıglnde ailenin güçlendirilmesi ve 
sosyal güvenlık politikalarının geliştirilmesi 8 ana başlık altında 
ele alınmıştır, 

Biyolojik ıhtıyaçlardan manevi tatmine kadar sıralanırsa: 

1- Beslenme ve gıda 

2- Saglık 

3- Konut 

4- Egitim 

5- Işsizli k  ve Istihdam 

6- Gelişen koşullar ıçınde kadının yerı 

7- Sosyal Güvenlık 

8- Aıle degerierinin dinamik ve saglıklı bır şeklide mllIT 
kımııgını kaybetmeden devamı. 

Dünyadakı sanayileşme ve teknolojideki hızl ı gelişme ve 
deglşmeye paralel olarak. ülkemizde de bır takım çalışmaların 
ve düzenlemeierin yapıldıgı açıktır, 
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Demografik yapıda genç kuşaOın yüksek oranda ve çok 
dinamik olması. ayrıca Istenen seviyede ekonomide ve sosyal 
alanlardaki hızlı deOlşmeye paralel olarak yeterli politikaların 
geliştiri lmeyişi n edeniyle ülkemızın bır takım sorunlarını 
yeterince çözemedlOI görülmektedir. Komisyonumuz Bırıncı Aıle 
Şürası'nın amacının sadece geçmişten birikip gelen meseleleri 
ele almak deOIl. Ilerde karşllaşablleceOlmlz çok muhtemel 
sorunlar ıçın de aydınlatıcı teklifler getirmek Inancındadır. 

Bu hususları m evcut ve muhtemel durum çerçevesinde 
Irdelersek. kısaca ortaya çıkacak durum şu şeklide Ifade 
edilmiştir. 

Ülkemizde beslenme konusunda yapılmış olan araştırmalar. 
özellikle okul öncesi çocukluk çaOI Ile gebe ve emzlkll anneler 
grubunda. kötü beslenme sorunlarının yaygın olduOunu ortaya 
koymaktadır. 

Ülkemlzln gıda konusunda dünyanın önde gelen ülkelerinden 
biri olmasına raOmen kötü beslenme konusu ·sadece yukarda 
Ifade edılen çocukluk çaQı ve genç anneler �rubunda deOIl. 
egitim durumu ve gelır seviyesi farklılık arzeden kitlelere ve 
bölgelere göre deQlşlkllk arz etmekle bırlıkte. ilmi verilere göre 
yeterli olmadı", sonucuna varılmıştır. 

Komisyonumuz. saQlıklı bır toplumun saQlıklı bır aıle ve 
saQlıklı bır çalışma ortamıyla saQlanablleceQI görüşündedır. 
Oysa ki. henüz ülkemizde temel saOlık hızmetlerı olan. ana 
çocuk saOlıOI. çevre saOlıOI. ruh saOlıQı. zararlı alışkanlıkların 
önlenmesı ve aıle planlaması gıbı konularda ıstenılen seviyeye 
ulaşılamadlOI gıbı kişilere ve topluma yeterli bır saOlık eOltlml 
verllemedlOI açıktır. Bır misal vermek gerekırse. ana ve bebek 
ölümlerı uluslararası karşılaştırmalar yaplldlOında gelişmiş 
ülkelerin bır hayli gerisinde olduOumuz anlaşılmaktadır. Bunun 
yanısıra genel saOlık hızmetlerı. kışı başına düşen saOllk 
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personeli sayısı Ile saOlık hizmetlerinin çalışma şartları da yeterli 
düzeye ulaşamamıştır . 

Komisyonumuz soOilk konusunda deOerlendlrme ve 
teklifierin Aıle SaOlıOI ve Sosyal Hizmetler Komisyonunda ele 
alınacaOınl düşündüOü ıçın bu konuda da ayrıntıya girmemiştir. 

'Şehlr leşme n l n  gerçek şehır  fonksiyonlar ına ve 
sanayileşmeye dayalı olmaksızın daha çok nüfus YIOılmaları 
biçiminde gerçekleşmekte oldugu. konut sorununda kredi 
sıstemının yetersiz kaldıgı. bu mekanızmanın etkılı bır şeklide 
IşlemedıgI . dar gelırlı leri toplu konuta. sosyal konuta 
destekleyici bır Işleyişin gerçekleşmedıgı görÜlmektedir. 

Olkemlz şehirleşmesinde. büyük çogunlukla ferdi. kısmen 
ortak teşebbüslerle gerçekleşmiş olan konut edinme sürecinde 
ferdi teşebbüslerle meseleye çözüm bulma neticesinde 
gecekondu alanları yayıımakta. ortak teşebbüslerle. kooperatif 
veya banka kredileriyle gelişen ortak teşebbüslerle de ancak 
yüksek gelir grubundaki ailelerin ihtiyacı karşılanmaktadır. 

Egitim konusunda Ise. son yıllarda büyük gelışmeler ve 
yatırım bütçesinde özellikle artan bır trend göstermesine 
roOmen. egltlme ayrılan kaynakların. yeterli olmadlOI kanaatine 
varılmıştır .  Orta ögretım ve Yüksek Ögretimdeki egitIImiş ve 
eOltllmekte olan kişilerin dünya nüfusuna oranının. dünya 
standartlarının çok gerisinde olmamakla birlikte ön sıralarında 
da yer almadıgı görülmektedir. Aıle konusunda Ise. aıle ıçınde ve 
dışındaki egltlmle bu Ikisi arasındakı koordinasyonun soOianması 
noktasında çalışmalar yapılmasına Ihtiyaç duyulmaktadır . 
Komisyonumuz aıle egltlml konusunda degerlendlrme ve 
teklifierin aıle egitim komisyonunda ele alınacagını düşündügü 
ıçın bu konuda derinligine bır çalışma yapmamıştır. 

OECD üyesi ülkeler arasında Işsizlik oranının yüksekııgı 
bakımından başta gelen ülkeler arasında yer alan Türkiye'de 
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Işsizlik sorununun çözümüne yönelik köklü kalıcı bır program 
uygulanması zorunlu bir konudur. Dıger gerçekler bır yana 
Işsizlik çözümünde yeni Istihdam alanlarının yaratılması ıçın 
sanayileşmenin daha da geliştiri lmesi ve çeşitlendirilmesi 
gerekmektedir. 

Ülkemizde mevcut duruma bakıldıgında 1988 yılı ıtıbarıyle 
toplam Istihdam edilenlerin ancak % 39.S'1 sosyal güvenlık 
kapsamındadır. Emekli Sandıgı. S.S.K .• Bag-Kur ve Özel 
sandıkların Iştirakçileri dahil olmak üzere aktif slgortaların genel 
nüfusumuza oranı ancak % 1 2  civarındadır. Bunun yanısıra 
tarım sektöründe çalışanların herhangi bır sosyal güvenlık 
kurumu kapsamında degildir. 

Yukarıda belirtilen durum çerçevesinde sosyal güvenlık 
sıstemının daha geniş bır tabana yayılması ve birçok ileri ülkede 
uygulanan işsizlik sigortasının bır takım olumsuz sosyal 
gelişmeleri önlemek bakımından gereklı oldugu sonucuna 
varılmıştır. 

Kitle i letişim araçlarının günden güne geliştıgı ve etkisini 
artırdıgı çagımızda. sosyal ve kültürel deglşmeyl görmezlikten 
gelmek mümkün degildir. Ancak deglşmenln clddr bır program 
çerçevesinde degerlendlrilmedıgı durumlarda. kişinin ve 
toplumun bır takım olumsuz etkiler altında kalabllecegı de bır 
gerçektir. Bu sebepledır kı kültürel ve geleneksel yapıda 
meydana gelebilecek. muhtemel olumsuz durumları en aza 
Indirebilmek ıçın. aile yapısındaki manevi degerierin dinamik ve 
saglıklı bır şekilde mil l i  kimilgin kaybedilmeden devamının 
saglanması önemle vurgulanmıştır. 
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1 - Ailenin yeterli ve dengeli beslenmesı konusunda 

aydınlatılması ve bilinçlendiri lmesi suretıyle korunması. 
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yeterli ve dengeli beslenme Için Türkıye'nin şartları 
gözönüne a l ınarak .  baz ı  besin ier in  yer ıne 
kullanılabilecek diger besinlerin i lmi  olarak tesbıtı ve 
sonuçlarının halka ulaştırılması. 

2- Gelır gruplarına göre kışı başına düşen ortalama 'besin 
tüketımı ve beslenme harcamalarının bölge ve 
yerleşim yerlerine göre farklılaşma endeksierinin 
gel ıştırılmesı' 

3- Ailenin sosyal açıdan güvenli olması ve güçlendirilmesi 
ıçın ülke düzeyinde beslenme ve gıda teknolojisi 
konusundaki araştırmalara agırıık verılmesı . 

4- Ailenin beslenm e konusunda bil inçlendirl lmeslnl 
saglayacak yaygın BESLENME E�ITiMI programlarının 
hazırlanması. kitap. broşür. televizyon ve dıger kitle 
i letişim vasıtala rıyla halka ulaştır ı lması uygun 
görülmüştür .  

5- Konut. çevresı i le  bir bütün oluşturur. Ve aile de bu 
bütünleşme Içerisinde yer alır. Konutu. yolu. bahçesi. 
agacı. komşusu. çarşısı. çocugun gittıgi yuva veya 
okulu ile bir bütün olarak ele alınmalıdır. 

6- Gerçekçi bır konut politikası uygulamak Türk ailesinin 
yapısına uygun Iç ve dış mekanların düzenlemesinın 
yanısıra uygun muhtelıf büyüklüklerde ancak lüks 
olmayan konut tipleririnin ve projelerin belirlenmesi Ile 
mümkündür. Bu tespitler yapılırken ülkemizin bölge ve 
iklim özellıklerının gözönüne alınması kırsal kesimdeki 
elverişsiz konutların iyileştiricl bir program dahilinde ele 
al ınması ve nüfusun toplandlQı yerlerden çok 
toplanm ası gereken yerlerde yapılması teşvik 
edilmelidir. 
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7- Şehır ve kasabalarda yaşayan ailelere konut kredisi 
verl ldlQI halde köyde yaşayan al lel ere kredi 
açılmamaktadır. Bu uygulama deQlştlrllerek köyde 
yaşayan allelere de konut kredisi saQlanmalıdır. 

8- Bugün ülkemizde. özellikle şehır kesiminde aıle reisi olan 
gelirin yetmemesl sebebi Ile kadının Işgücü piyasasında 
yer aldlQı yargısı geçerllllQlnl sürdürmektedir. Bu yanlış 
düşünceyi deQiştlrerek potansıyel kadın Iş gücünü 
Ivedilikle emek piyasasına sokmak gerekmektedir. 

Ancak; 
EŞit Işe eşit ücret. 
Cinsiyet ayrım ı  olmaksızın Işe al ınmada eşitlik 
prensibieri gözardı edilmemelidir. 

9- Çalışan kadınlara çocuQun anneye en fazla ıhtıyacı 
olduQu dönemde mevcut düzenlemede belirtilen daha 
uzun bir süre izinli sayılması ve Işine bıraktlQı yerden 
tercihen başlayabIImesi ve izinli bulunulan sürenin aıle 
yardımı mekanizması geliştirilerek finanse edilmesi 
saQlanmalıdır. Aynı sürenin anne ve baba arasında 
dönüşümlü veya terclhe baQIı olarak düzenlenmesi 
alternatifi üzerınde durulmalıdır. 

1 0- Kadın Işçi çalıştıran Kalkınmada Öncelikli Yörelerdeki 
işyerlerinde lşverene vergi indirimi saQlayıcl yenı bır 
vergi politikası geliştirilmelidir. 

1 1 - Çalışan kadına gerek ev ışlerınde gerekse çocuk 
bakımında erkeQln yardımını saQlayıcl kitle iletişim 
vasıtaları I le eQitlcl programların yapılması gereklı 
görülmektedir. 

ç'Jlışan kadınımıım çocuk probleminin çözümlenmesi ıçın 
kreşlerin artırılması ve ücretlerinin aıle bütçesini aşmayacak 
hale getirilmesi. 
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Açılacak kreşlerde. pedegoji . psikoloji. sosyolojl ve meslek 
lisesi öğrencilerinin çalıştırılması. 

1 2- Çalışan kadınlarımızın okula giden çocuklarına ders 
çal ışmalarında ya rdımcı  olunabi l i r .  ayrıca bu 
merkezlerde kurulacak kitaplıklardan hanımlarımız ve 
çocuklarımız faydalanabilir. 

1 3- Özellikle Kalkınmada Öncelikle Yörelerde Istihdamı 
art ı rmak amacıyla emek yoğun teknoloj i ler in 
kullanılması teşvık ediimelldir. 

1 4- Metropoliten şehirlerde özell ikle kadının.  yüksek 
öğrenim gençl iğinin ve genç emekıııerin part-time 
çalışabIImesi ıçın hukuki düzenlemeler yapılmalı ve bu 
konuda özel  teşebbüs b i rtakım teşvik ler le  
yönlendlrıımelidlr. 

1 5- Toplumun bütününü içine alan genel bir sosyal güvenlık 
sıstemı geliştirilmelidir. 

1 6- Sosyal yardım ve sosyal hizmetlerde etkııı bır 
uygulamaya geçıımesi amacıyla herşeyden ewel çok 
başlılıktan vazgeçıımelidir. 

1 7- 1 952 yılında ILO tarafından kabul edilmiş ve Türkıye'nin 
taraf oldUğU ancak uygulamaya başlamadığı sosyal 
güvenliğin 'Aııe Yardımları' ve Işsizlik yardımları ııe 
birlikte uygulamaya konulması sağlanmalıdır. 

1 8- Aııe yardımı günün ekonomık şartlarına uygun bır 
şeklide artırılmalıdır. 

19- Evlenecek olan gençlere evııılk kredısı verilmesi 
sağlanmalıdır. 

20- Şehirlerde yaşlı ve muhtaçlar ıçın huzurevieri olmasına 
rağmen kırsal kesimde Ise böyle müesseseler 
bulunmamaktadır. Buralarda yaşayan anne-baba olsun 
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olmasın 65 yaşını aşan yaşlılara bakan allelere belli 
oranda maddi yardımda bulunulmalıdır. 

21- Sevgi . saygı ve hoşgörü sahibi sorumluluk anlayışına 
sahip uyumlu ve mutlu aile tipini özendirici. ödüllendırıcı 
ve motive edici uygulamalar başlatılmalıdır. 

22- Sorum luluk.  iş bölümü.  paylaşma ve tasarruf 
a l ı şkan l lQ ın ın  yaygın laştı r ı larak;  savurga n l ı Q ı n  
önlenmesi. harcamalarda Isabetli tercih önceliklerinin 
saQlanmasl gibi hususlarda. kamu kuruluşları ve özel 
kuruluşlarca . yaygın eQitım programlarının geliştirilip 
uygulanmasının başlatılması ve bu programların. 
televizyon ve dlQer kitle iletişim vasıtalarıyla halka 
ulaştırılması saQlanmalldır. 

23- Şehir hayatıyla beraber Insanların yalnızlıQ ı  söz 
konusudur. Bu yalnızlıQın getireceQI problemierin 
çözülmesı ' 'Aıle Danışma' merkezlerının sayılarının 
artı rı lması. muhtarlıkların yardımı  I le mahallelerde 
danışma birimlerinin kurulması.(farklı bilim dallarından 
ilgili kişilerin Iştirakiariyle) uygun olacaktır. 

24- Bu merkezlerde. çalışmayan hanımların el becerileri. 
güzel sanatlar alanında geliştırlllp deQerlendirllerek aıle 
ekonomisine katkıda bulunmalar saQlanmalıdır. 

25- Eşinden ayrılmaya karar veren hanımların mahkemeye 
müracat etmeden bazı problemlerini Aıle Danışma 
Merkezlerınde danışmanların yardımıyla çözebilmeleri 
mümkün k ı l ınmaktadır .  Dayak yiyen ve kötü 
muameleyle karşılaşan hanımlara. yaşlılara. hastalara 
yine bu merkezlerce gereklı yardımın saQlanmasl. 
problemlerin çözülmesi yoluna gidilmelidir. 

26- Ekonomik güçsüzlük Içerisinde yaşayan dul kadınlar ve 
. tek yaşayan (evli ve bekOr) kadınlar sosyal yardım ve 

sosyal güvenlik kapsamına alınmalıdır. 
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TESBiT VE TENKiTLER 

Toplumların en küçük ve en temel birimi olan aile. bireyin 
yetişip gelişmesinde ömür boyu etklnl iQinl sürdürm esi 
yönünden son derece önemlı bir kurumdur. Aile EQitım!. bireyin 
her yönüyle gel işmesinde. toplum deQerlerinin sürekli 
kı l ınmasında ve gelecek nesillere beQenlp benimseyip .  
geliştirecekleri yenı deQerlerln oluşturulup. kazandırılmasında 
son derece etkili bır süreçtir. Bu bakımdan komisyonumuz. 
problemi bütün boyutlarıyla ve bilimsel yöntemlerle ele alıp. 
Türk toplumunun bütünlüQünü devam ettirlci ve geliştirici 
tedbirlerin al ınmasında tarıhı bır sorumluluk taşıdlQının 
bilincindedir. Bu temel I lkenin IŞIQı altında komisyonumuz 
aşaQıda görüş ve deQerlendlrmeleri Genel Kurulun bılgı ve 
tasvlblne sunar. 

Tanımlar 
Komisyonumuz tartışmalarda terminoloji farklı l ıklarından 

doQabllecek kavram kargaşasına yol açmamak için temel bazı 
kavramları tanımlama ihtiyacı duymuştur .  Bu kapsamda 
aşaQıdakl tanımlar yapılmıştır. 

Aıle : Bir toplumda hukuki temele dayalı evlilik ve akraba 
baQlılıQı (anne-baba. çocuklar. büyükanne ve büyükbaba ile 
yakın akrabalardan) oluşmuş aynı mekanda yaşayan en küçük 
toplumsal kurumdur. 
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i. Aile Şôrası Kararları 

All. Eğitimi : Aile kurumunun devamının. bireylerinin saglıklı 
gelişimini. toplumun uyumlu. sorumlu üyesi olmalarını saQlamak 
amacıyla yapılan her tür ve düzeydeki egitim sürecidır. 

Yaygın Eğıtım : Yaygın egitim kurumları ve araçları aracılıgı 
Ile gerçekleştirilen. Insan hayatının her döneminde kendisini ve 
çevresini tanımasına. bunlara ka Şı sorumluluklarının bilincinde 
olmasını ve ögrendlklerlni davranışa dönüştürmesine Imkan 
veren bir egitim sürecidir. 

Aıle Eğitiminde BugünkO Durum ve Problemler 
a)AII. ıçı .tldl.,lm v • •  ğltlm: (ana - baba - çocuk ve yakın 

akrabalar) Hızıı bir toplumsal deglşme yaşamasına ragmen Türk 
Ailesi sahip oldugu kültür deQerlerlnln destegı Ile günümüzde de 
genel olarak saglıklı yapısını korumaktadır. 

Bu yapı gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin aı le 
yapılarındaki sorunlarla büyük ölçüde henüz karşılaşmamıştır. 

Türk toplumunda yerleşim birimleri. sosyo-kültürel özellıklerı 
ve yerleşik değer yargıları bakımından farklı aıle tipleri vardır. 
Bunlarla I lgi l i  çok boyutlu.  yeterli sayıda araştırmalar 
bulunmamaktadır. 

Aıle sorunlarının danışılacağı ve sorunlarla rehberllk edllecegı 
resmi ve özel kurumlar sayıca yetersiz oldugu gibi aralarında 
koordinasyon ve işbirııgı noksanııgı da vardır. 

Türk toplumunda henüz yaygınlaşmamış olso da saglıksız 
sayılabilen ve aşagıda sıralanan aıle toplumlarından söz etmek 
mümkündür. 
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Bunlar ; 

i- Baskıcı aile tutumu. 

ii- ilgisiz aile tutumu. 

i i i- Aşırı koruyucu - kollayıcı aile tutumudur. 



Aile Eğitimi Komisyonu 

ıv- Tutarsız - dengesiz aile tutumu 

Yukarıdaki tipler ıkı katagoriye Indirgenebllir. 

1 - ÇocuOun Ego-centrlc tabiatının devamına Imkan veren 
ilgisiz (Self-govermeny kendı başına buyruk bırakılma) 
terbiye tarzı. 

2- Çocuktakl menfl eOilimlerl baskı altına alan otoriter 
terbiye tarzı. 

Bunların Ikisi de elverişsiz terbiye sıstemlerıdır. Bizim 
uygulamamız g ereken terbiye sıstemı.  çocuOa. ferdiyet 
kapasitesini açlOa çıkaracak şeklide Ikna ederek deOer aşılama 
sıstemı olan ve çocukla lşblrllOI yapılması esasına dayanan 
otonoml terbiye sıstemı olmalıdır. 

Aıle kurumu ve bireylerinin temel eOitim ve ihtiyaçlarının 
tesbıtı Ile ılgılı araştırmalar yeterli seviyede değildir. 

Aile eOltlml uygulamalarında ülkemizin ve insanımızın 
özelliklerine uygun ve metod araştırmalarında da yetersizlikler 
vardır. 

Olke genelinde evlenme yaşının küçüklüOü ve bireysel 
eOltlmln ekslkllOI sonucu evlilik olgusuna ulaşılmadan yapılan 
evlenmeler yaygındır. Böyle kurulan aile ortamlarında eOitlm 
eksikllOI sorunları yol açmaktadır. 

Ailelelerin yetersiz cinsel eOltlme sahıp olmaları. çocukların 
da bu konuda yeterli ve doOru bilgileri kazanmalarını 
önlemektedir. Bu durum çocuk ve gençlerin ilgil i konudaki 
bılgılerı. yanlış kaynaklardan ve yanlış biçimde edinmelerine 
neden olmaktadır. 

Günümüz Türkiye'sinde çaO nüfusunun ( 1 4-44 yaş 
grubunda) % 90'lara varan okur-yazarlık oranına roOmen. 
kazandırıldlOI belgelenen bilgi ve becerilerin geçerlillOI ve 
sürekllllOI konusunda ciddi sınırlılıklar gözlenmektedir. 
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Kitle iletişim araçlarında kadın bedenin cinsel meta olarak 
kullanılması, genç kuşakların karşı cınsı algılamalarında tek 
yanlıQa ve saplantılara neden olmaktadır. 

Kitle iletişim araçları aracllıQıyla özendirilen aıle ıçı ve aileler 
arası ılışkı modelleri. kendi deQerler sistemimizde kargaşa 
yaratarak aıle ıçınde ve çevresiyle ilişkilerinde yenı çatışmalara 
yol açabIImektedir. 

Günümüzde yaşanan hızlı sosyo-kültürel deQlşmeler, 
özellikle genç kuşaklarda yeni kimlik arayışlarına, tutum ve 
davranışlarında çelişkilere, çatışmalar ve Iki lemiere yol 
açmaktadır. 

Evlilik öncesi ve sonrasında aile çocuk saQlıQınl koruyucu ve 
destekleyi c i  Psiko-sosyal hizm etler yetersizdir .  EQitım 
kurumlarının, ai le i le ilgili temel deQerler konusunda ortak tutum 
ve uygulamalar içinde olmadıkları gözlenmektedir. 

Bazı ailelerin çocuQuna model olabılecek vatandaşl ık 
bil incine ve demokratik değerlere yeterli düzeyde sahıp 
olamadlQı ve bu konudaki araştırmaların yeterslzllQI dikkate 
çekmektedir. Yaşanan sosyo-kültürel deQişlme paralel olarak, 
aile bireyleri arasında bulunması gereken , sevgi-saygı ve 
hoşg�rünün belli oranlarda da olsa zaafa uQradlQı ve zaman 
zaman aıle bireylerinin şiddete başvurdukları gözlenmektedir. 

b) Aıle dısı etkileşim ve eQltim (Aıle eQitlml konusunda 
aile ve diQer eQltlm ortamlarının etkileşimi) 

Okul , aı le eQltlm inde önemlı fonksiyona sahıp temel 
kurumlardan biridir. Okul genç kuşaklara bılgı ve beceri 
vermeye çalışırken onlara temel vatandaşlık bilgisi ve davranışı 
kazanmaları konusunda da yardımcı ve yol gösterici bır kurum 
özelllQI taşımalıdır. Bu nokta da okul aıle birlikleri, okul ve aıle 
arasındaki iletişim ve etkileşimi saQlamaklada yükümlÜdür. 



Aile Eğitimi Komisyonu 

Oysa bugün ku Işleyişinde okul ve ailenin gerektlgı kadar birbirini 
tamamlayıcı ve faaliyetlerini destekleyici yapıda olmadıkları 
gözlenmektedir. Ayrıca çoğu ailenin özellikle örgün egitim 
sistemi ve sistemin Işleyişi konusunda bilgi duzeylerlnln yeterli 
olmadıgı ve mevcut yaygın eğitim i mkanlarını yeterince 
kullanamadıkları gözlenmektedir. 

OkuL . sadece belirli yaş gruplarındaki ögrencı kesimine 
hızmet veren bir kurum niteliğindedir. 

Okula başlama yaşının kuçulduğu ve ögrenim süresinin 
uzadıgı günümüzde, okul ortamı artık etkili bir egitim kurumu 
halıne gelmişti r .  Bu ortamda örgün ve yayg ın eğitim 
proğramlarının lçerıglnde aile kurumu Ile aile bireylerinin 
i l işki lerini destekleyici konuların yeterli olmadığı dikkati 
çekmektedır. 

Gerek bir butUn olarak okullar, gerekse sistemin içindeki 
rehberllk servislerinin aile konusunda egitici fonksiyonlarını 
yeterince yapamadıkları ve görevlerini okul ortamı i le 
sınırladıkları, yakın çevreleri için bile bir eğitim merkezi rolu 
oynayamadıkları görülmektedir. 

c) Aıle Egitim konusunda ifade edilecek öneriler, aşağıdaki 
temel ilkeler dikkate alınarak geliştirilmiştir .  

Aıle Eğitimi 

1- Aile birliğinin devamını saglamalıdır. 

2- Aile bireylerinin saglıkh gelişimini temin etmelidir. 

3- Ailenin içinde bulunduğu topluma karşı sorumluluk 
bilincinin saglanmasına katkıda bulunmalıdır. 

4- Aile egitimi .  külturel öğelerle çatışmayan stratejiler 
halinde verilmeli ve toplumun tüm kurumlarınca işbirliği 

55 



56 

i. Aile Şôrası Kararlara 

yapılarak. gelişen ve degişen dünya koşullarına paralel. 
dinamik bir kişilik yapısı gellşfirilmelidir. 

5- Aıle bireylerlnin çocugun tüm gelışımı. egitim. beden ve 
ruh saglıgı konularında bilgilenmeslni kapsamaıldır. 

6- Bütün bunlar ın bi l imsel araştırma son uçlar ına 
dayanarak çözümıenmesi gerekmektedir. 

Teklifler 
1 - Herçeşit egitim faal iyetlerinde ve özell ikle aı le 

egitimininde akılc ı .  gerçekçi .  bi l imsel nitel ikte ve 
günlük politikaya alet edilmeyen kalıcı bir devlet 
pOlitikası oluşturulmalıdır. 

2- Kendi milletinin kültürel degerelerlnl (dil. din. gelenek. 
görenek. sanat v.b.) tanıyan .  bunları hür iradesi i le 
degerlenedirerek davranışa dönüştüren. laik toplum 
ilkelerine ve çagdaş dünyanın farklı kültür degerelerine 
saygılı ve hoşgörülü insanlar yetiştiren bir egitim 
yaklaşımı benimsenmelidir. 

3- Aile ve çocuk sagllQınl koruyucu ve destekleyici 
psiko-sosyal hizmetlerin geliştirilmesi ve bu konuda 
görev olacak elemanlara hizmet Içi .  lisans. yüksek 
lisans ve yurtdışı egitim imkanları saglanmalldır. 

4- çocugun ve yetişkinin istismarının yasal ve egitıcı 
yöntemlerle önlenmesi zaruridir. 

5- Milli ve evrensel değerleri uygun yöntemlerle (Dil. baskı 
kalitesi. içerik) sunan ai leye yönelik basılı. sesli ve 
görüntülü yayınlar özendirilmelidir. 

6- Aile egitimi için hazırlanacak pro�ramlarda olumlu. 
toplumca benimsenebilecek degerlere ve örneklere yer 
veri lmel i  ve bu yöndeki uygu lamalara agır l ık  
kazandırılmalıdır. 
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7- Aıle danışma ve rehberlik kurumları kurulup yurt 
sathında yaygınlaştır ı larak saQlıkl 1  ai le yapısının 
korunup geliştirilmesine destek saQlanmalıdır. 

8- Her tür ve seviyedeki yaygın ve örgün eQitlm 
kurumlarının mevcut potansiyellerinin ortak amaçlar 
etrafında birleştirilerek faaliyetlerinin daha verimli hale 
getirilmesi ıçın işbirllQI ve koordinasyon saQlanmalıdır. 
Bu alanlarda Ihtiyaçları belir lemek Için bil imsel 
araştırmalar yapılmalıdır. 

9- Okul i le ailenin eQitlm konusunda ortak tutumlar 
geliştirebilecek bır işblrliQine girmeleri büyük önem 
taşımaktadır. 

1 0- Okul-aile birlikleri. aileye daha iyi hizmet götürebilecek 
şeklide organize edilmelidir. 

1 1 - Öncelikle orta öğretimden başlayarak öğretmen 
yetiştiren yüksek öğretim kurumlarını da kapsayacak 
şekilde. ders programlarında aile ve insani ilişkiler 
konularına yer verilmelidir. 

1 2- Ailelerin çeşitli sebeplerle (Yurtıçı ve yurtdışında) yer 
d e ğ işti r m e l er inden sonra sosya l uyum l a rı n ı  
kolaylaştırıcı yaygın eğitim proğramları hazırlanıp 
uygulamaya konulmalıdır. 

1 3- Program gel işti rme. uzm an yetiştirme ve yayın 
konularında üniversitelerle Işbirliği yapılmalıdır. 

1 4- Yaygın eğitim programları ve kitle i letişim araçları 
vasıtası I le aileyi destekleyici .  eğitim programları 
hazırlanmalı veya hazırlatılmalıdır. 

1 5- Kadınların eğitim i .  hiçbir sebeb ve gerekçe i le 
engellenmemelidir. 

1 6- ilkokul ortaotaokul ve lise; Türkçe. edebiyat ve müzik 
kitaplarına alınan parçaların; ·Sevgi . saygı.  hoşgörü 
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anlayışını pekiştiricI .  aıle bireylerini birleştirici .  Insana. 
tabiata . ç evreye. mi l l i  kültüre saygıyla bakışı 
destekliyicl özellik taşıyan parçaların a lınması ve 
sayıları arttırılmalıdır'. 

1 7- Çocukluk çaOlarının düzeyıne yönelik çocuk edebiyatı 
özendirilmelidir. 

1 8- Başta kadınlarımız olmak üzere yetişkin okur yazarlık 
oranının arttır ı lması ıç ın özel tedbırler al ınmal ı .  
kazanılan okur yazarlıOın unutulmaması Iç in bu grup. 
beceri kazandıran basit yayınlarla beslenmelidır. 

1 9- Aile Araştı rma Kurumu'nun 'gönüllü kuruluşlarla 
işbirl iOi' ilkesi desteklenmelidir. 

20- Bütün bu tekliflerin gerçekleştirilmesi için icra gücü ve 
yetkisi olan bir Aile BakanlıOI'nın kurulması uygun 
olacaktır .  

Saygılarımızia. 
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TESBit VE TENKiTLER 
şaranın Aıle Hukuk Komisyonu ilgilendiren konular komlsyo

numuzca Incelenmiş olup. bu Incelemede varılan sonuçlar 
aşaOıda belrtırnişti. 

1- Sanayileşmedeki gelışmeler ve sosyo - ekonomık 
şartların deOlşmesl I le bırlıkte ortaya çıkan meseleler 
nedeniyle Devletler ' Aıle ve onun düzenlonmesl Ile 
daha yakından IIgllenmek gereOinl duymuştur. 

Nitekim 1 982 tarihli Türkıye Cumhuriyeti Anayasası ' Ailenin 
Korunması ' başlıOI altında ' sosyal ve ekonomik haklar ve 
ödevler' niteııginde olmak üzere 41 'ncı maddesinde şu hükme 
yer vermiştir. 

'Aıle. Türk Toplumunun Temel/dır. 

Dev/et. ailenin huzur ve refahı Ile 6zelllk/e ananm ve 

çocuk/ann korunması ve ai/e p/an/amaSlflln 60retlml lle uygu/an

masıfll soo/amak ıçın gerekl/ tedbırler 0/" . •  teşkilah kurar. ' 

Anayasa korunacak 'Alle'yı tanımlamamıştır'. Buna karşılık 
Anayasa Mahkemesi, 5.4. 1 965 tarıh, E. 1 965/2. K. 1 965124 Sayılı 
kararının gerekçesinde; 'Aile Müessesesi' kavramını kullanmış 
ve bu kavram Ile kasdedilenin 'Kanunen geçerlı evlenme' 
olduOuna Işaret etmıştır. 

Bundan anlaşllacaOI Cızere korunması gereken aile; hukuk 
düzenince. bır başka deyışle TOrk Medeni Kanunu tarafından 
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I. Aile Şôrası Kararları 

geçerl ı  kabul edı len.  evlenme akdine dayalı evl i l ik  
müessesesidir . Yoksa fiili olarak ayrı cinsten kişilerin 'bırlıkte 
yaşama'larından oluşan topluluQu kastetmemiştir. 

Öte yandan Kanun koyucu. yasal olarak kurulmamış 'fiili 
birleşmeler'le ortaya çıkan sonuçlar dolayısıyla . Istisnai olarak 
anayı ve çocuQu sosyal devlet anlayışının bır yansıması nlte
IIQlnde olmak üzere ve özel olarak koruyan hükümler 
öngörmüştür. 

Sonuç olarak Anayasa'nın 4 1 .Maddeslnde yapılan 
düzenlemede kastolunan 'Kanuni Şartlara uygun' olarak kurul
muş 'Alle'dır. 

Bununla bırlıkte Türk Toplumunda Kanunun öngöröüQü 
şartlar yerıne getirilmeksizin oluşturulan toplulukların sayıları 
son yıllarda gerek eQltlm. gerek sosyal ve ekonomık şartlardaki 
gelişmelerle uyumlu bır şekilde azalmıştır. Ancak yine de korun
maya muhtaç ana ve çocukların bulunduQu bır gerçektir. 
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Bu hususu dikkate alarak komisyonumuz; 

a) Evliliklerin. Medeni Kanunun halen öngördüQü şartlar 
çerçevesinde evlenme akdi Ile kurulmasının. 

b) Evlenme akdinin teslslne ı lışkın şekıl kuralların yenıden 
gözden geçlrllmek suretıyle ve özellikle evlenme akdl
nın yalnız belediye başkanı. muhtar veya nüfus memur
luQunca yapılması biçiminde asgariye Indirilerek kolay
laştır ı lmasının.  

c) Fiili birleşmelerin taranarak tesbıtınden sonra. bunların 
M.K.'un öngördüQü şart ve biçimlerde evlenme akdine 
dönüşmesin i  özendirici ve saQlayıcl tedbirlerin 
alınmasının uygun olacaQı görüşüne varmıştır. 

11- Günümüz gelişmiş hukuk sistemlerinde ve ülkemizde. 
I('Jdın erkek eşitliQinin saQlanmasına yönelık girişimler 
ve düşünceler giderek aQırhk kazanmaktadır. Bu neden-



Aile ve Hukuk Komisyonu 

le, Komisyonumuz, gerek Anayasanın gerekse Türk Medeni Ka
nunu'nun esas ıtıbarıyle benimsemiş oldugu 'Eşltllk IIkesl'nln 
gerçekleştirilmesi ıçın yenı adımlar atılması gerektlgı kanaatine 
varmıştır. 

Bu konuda sonuç olarak Komisyonumuz; 
a) Evlilik birilginde özellikle Başkanilgın yürütülmesinde; 

evlilik birilginin Idaresinde, evlilik birilginin temsilinde ve 
velayet hakkının ıcrasında eşıtııgı saglayan kuralların 
öngörülmesl; 

b) Sözkonusu eşitlikler saglanırken karı-koca arasında so
rumluluklan ve yükümlülükl erln paylaştır ı lmasını 
öngören hükümlerln getırılmesı; 

c) Bütün bu hususlarda, karı-koca arasında dogacak 
IhtllOfların aıle Içerisinde çözülmesi asıl olmakla bera
ber, çözülemedıgı hallerde hakimin Ihtilafları çözüme 
baglanmasını öngören kuralların getirilmesi; 

d) Evlilik birilginde soyadı olarak kocanın soyadının muha
faza edilmesi, ancak karıya da eVIEmmeden ewelkl 
soyadını kocasının soyadından önce ikisini bırlıkte kulla
nabIlmesI lmkOnı veren düzenlemeierin yapılması; 

Hususların teklifini uygun görmüştür. 

ııı- Medeni Kanunumuz aıle · mal rejimi konusunda 'kanuni 
mal rejimi' olarak 'mal ayrıııgi'nı ve dıgerlerini de 'akdi 
mal rejimi' olmak bellrmlştlr. 

Bazı ülkelerde Ise mal ayrıııgı akdi mal rejimieri arasında yer 
almaktadır. Hukukumuzda 'mal ayrıııgı' rejiminin kanuni rejim 
olarak kabul edilmesinin gerekçesi ötedenberi toplumumuzda 
alışılmış bır rejim olmasıdır. 

Ancak, bugün, ekonomik ve sosyal zorunluluklar, Medeni 
Kanunun kabulünde geçerlı olan gerekçenin deglşmeslne yol 
açacak boyutlar kazandırmıştır. Nitekim Medeni Kanunun 
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bugünkü düzenlemesl evlilik blrllQlnln herhangi bır nedenle sona 
ermeslnde eşleri yeteri kadar koruyamamaktadır. 

Özellikle kadının emeQlnl ve gelirlerini evlilik blrllQlne tahsis 
etmesinden dolayı sözkonusu olan katkısı hakkaniyete uygun 
düşmeyecek şeklide boşanma halinde kocasının. ölüm halinde 
Ise; dlQer mirasçılarının yararına olmak üzere gelişmektedir. Aynı 
sakınca koca bakımından da sözkonusudur. Bu sakıncanın gide
rilmesi gerekir. 

Ancak. bugünkü aşamada. belirli bır çözüm Onerebllmek ıçın 
görüşlerin yeterli olgunluga erlşmedıgı sonucuna varılmıştır. 

Bu nedenle Komisyonumuz; öncelikle mal rejiminde ve dıger 
mali konularda Medeni Kanun'da yapılmış veya yapılacak 
deQlşikllklerln inceleme ve tartışma konusu yapıldıgı top
lantılarda görüşıerin olgunlaştırılmaSlnın ve bundan sonra elde 
edılecek sonuçların degerlendirllmesinln uygun olacagına karar 
vermiştir .  

N- Çocukların kor�nması . toplumları ve dolayısıyla kanun 
koyucuları çok yakından IIgllendlrmektedlr. Çocugun 
toplumda ve aıle Içinde korunması kaçınılmaz bir sosyal 
zorunluluktur. Medeni Kanunlordakl düzenlemeler artık 
her toplum Için yetersiz kalmıştır. Bu nedenle her ülke 
kendi mevzuatında uygun gördügü degişiklikleri yap
makta; yenı düzenlemeler ve kurumlar getirmeldedir. 

Bu düşünce Ile komisyonumuz; çocukların korunması ıçın 
aşagıdaki hususların gözönünde bulundurulmasını uygun 
görmektedir. Şöyle ki: 
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a) Çocukların korunması için gereklı Iylleştiricl tedbırler 
öncelikle kendı ailesi içinde ahnmahdır. 

b) Kendi ailesi içinde koruma mümkün degIIse. en azından. 
ona yakın bir ortamda çocugun gelışmesı soglanmahdır. 
Bu aşamada 'Koruyucu Aıle' müesssesl tanıtılmah. 
gellştlriimell ve yaygınlaş!Jr�malıdır. 
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C) ÇocuQun aıle ortamı ıçınde yetıştırılmesınde yarar
lanılan bır kurum olarak evlat edinme yenıden 
düzenlenmeli. bu kurumun lşlerllQlnl saQlayacak şartlar 
yenıden ele alınmalıdır. Ayrıca. çocuQun korunması 
amacıyla 'Kamu vesayetl' müessesının kurulmasına 
da Imkan verilmelidir. 

ç) Sahlh nesepl l .  gayrı sahlh nesepll çocuk ayrımı 
kaldırılmalı bu çözüm benlmsendlQI takdirde. Medeni 
Kanun'un evlilik dışı çocuklarla Ilgili hükümleri yenıden 
gözden geçirilmelidir. 

d) Medeni Kanun'un 23. maddesine 3678 sayılı kanunla 
getirilen ek fıkranın IsabetsizliQi karşısında rıza ile de 
olsa. Insan kökenli biyolojik maddelerin alınması. 
aşılanması ve nakli konusuna ilişkin hukuk çevrelerinde 
yapılan eleştiriler ve yenı uygulamalar dikkate alınarak. 
mutlaka yasama organınca sakıncaları giderecek 
şeklide yeniden düzenlenmell; bu arada tüp bebek. 
kiralık ana gibi konular doQacak çocuQun kişiliQinln ze
delenmesını önleyecek bir biçimde yeniden ele 
alınmalıdır. Özellikle zorunlu olarak karı-koca arasında 
ve her Ikisi de saQ olmak şartıyla buna Imkan verilmeli
dir. 

Ayrıca blyomedlkal bilimlerin hızlı gelişmesi ve teknolojik 
yenı buluşlar. Medeni Kanun'un 23. maddesine getirilen ek fıkra 
da dikkate alındlQında embrlyonun ve ana rahminde ceninln ko
runmasını soQlayacak yönde yenı bır düzenleme yapılmasını ve 
acıl çözüm bulunmasını gerektirmektedir. 

e) Özürlü çocuklar ve onların kanuni temsilcilerine 
yapılacak Iyileştirıcı tedbırler araştırılmalı ve özürlü 
çocuklar topluma kazandırılmalıdır. 
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f) Çocukların korunmasına ılışkın olarak Danışma Büroları 
kurulması. çocuk mahkemelerının yaygınlaştırılması. 
yargılanmasının çocuQun klşlllQlnl zedeleyici ve teşhir 
edilmesi sonucunu doğuracak bır ortamda yapılmaması 
çocuk mahkemelerı konumunun yenıden gözden 
geçir i lmesi çocuklar ıç ın ayrı tedbırler yasası 
çıkarılması. çocuk tutuk evi ve Islah evlerinin mutlaka 
büyüklere mahsus ceza evlerinden uzak olmasının 
sağlanması gerekmektedir. 

'Yapılacak çalışmalar. yasal düzenlemeler ve alınacak 
önlemler ÇOCUK HAKLARI SÖZLEŞMESI'nin ıŞığı dOğrultusunda 
deQerlendlrllmelidir .' 
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g) ÇocuQun Iş hayatında korunması Ile i lgi l i  yasal 
düzenlemeler yeterli olmakla beraber. uygulamada 
çocuğun yeterince korunamadığı gözönünde tutularak. 
etkili bir uygulama yapılmasına imkan verecek tedbir
ler geliştirilmesi zorunludur. 

h) Bütün bu hususlarda yapılabilecek değışıklıkler. öngörü
lebilecek kuruluş ve kurumlarla uygun çözümler ancak 
dağınık mevzuatın sistematik ve derinlemesine Incele
me konusu yapılm ası ve çeşitli alternatiflerin 
değerlendirilmesi i le .bulunablleceğlnden her konuda 
kapsamlı genış katılım h ve farkh görüşlerin ortaya 
çıkmasına imkan verecek bılımsel toplantıların uygula
macıların da katıhmlarıvıa yapılmasının uygun olacaQı 
kuşkusuzdur. 

i) Çocuk hakları konusundaki yasalarımızın ve Türkıye'nın 
imzaladlQı  U lus lararası Sözleşmelerin uyumunu 
saQlamak amacıyla. Türkıye Büyük Millet Meclisi'nde 
'Çocuk Hakları Komisyonu' kurulmalıdır. 
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v- Sosyo-ekonomık gelışmeler aıle hukuku mevzuatının 
çok hızla degişmeslne ve çeşitlenmesine sebep olmak
tadır. Bu ıtıbarıo kanun koyucuya kolaylık soglamak ve 
karşılaştırmalı hukuk araştırm alarının yapılmasına 
Imkan vermek üzere. mümkün oldugu kadar başka 
ü l keler in a ı le  hukuku m evzuatın ı n  der lemesı . 
degerlendirilmesi ve yayımlanması ıçın çalışmaların 
hızlandırılması ve bu konuda bır bilgi bankasının 
yaratılmasının yararı tartışma dışıdır. 

Bu konuda gerek Aıle Araştırma Kurumu ıçınde. gerek proje
ler halinde ılgılı bilim çevreleri Ile işbirligi halinde çalışmalara der
hal başlanmalıdır. Böylelikle Türkıye ıçınde de yararlı olabilecek 
bilim verılerı yasama organına sunulabilecektir. 

Vi- Yasama Organının en uygun çözümü bulabilmesi onun 
i lgi l i  konularda açık. dogru ve makul bir görüşe 
ulaşabIImesi . belirli bilgilere ve sosyal olgulara vôkıf 
olmasına baglıdır. Bu itibarıo aile Içi suç istatistikleri; 
yogunluk arzeden çocuk suç nevilerı' fuhuşla ilgil i 
gelişmeler. evlatl ık. koruyucu aile sayı grafiklerI . 
boşanma. nafaka. maddi ve manevi tazminat. velaye
tın tevzll .  vesayet müessesinin Işleyişi gibi konularda 
ayrıntıl ı . çok boyutlu ve saglıklı bilgilerin toplanması için 
bütün ilgili kuruluşlarla ışbırııgı yapılarak gerekli verilerin 
elde edilmesi saglanmalıdır. 

vii- Aıle Hukuku ile ilgili düzenlemelerin Medeni Kanun'da 
ve Özel Kanunlarda olmak üzere çok dagınık oldugu. bu 
dagınıklık nedeniyle ai leyi ve çocugu koruyucu 
hükümlerln uygulamasında güçlük çekildiQi bir vakıadır. 
Bu nedenle. Medeni Kanun dışındaki düzenlemelerin ye
niden sistematik bır şekilde inceleme konusu yaparken 
'Aile Hukuku Özel Düzenlemeleri Kodu' adı altında ge-
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rekll ayıklamalardan sonra yürürlüQe konulması gerek
mektedir. 

VIII- Aıle Hukuku Ile ilgili mevzuatın deQlşik metınlerde yer 
alması ne kadar sakıncalı Ise. bu hükümleri uygulamak
la hükümlü veya görevıı kurum ve kuruluşiann çokluQu. 
daQınlklıQı yetki ve görev çatışmaları doQurmakta. ted
birleri etkisizleştirmekte. görevlileri lakaydiye sevk et
mekte. bunun sonucu olarak da güdülen koruma 
amaçlarının gerçekleştirilmesini güçleştlrmektedlr. 

Bu nedenle. mümkün olduQunca görevlı kurum ve kuru
luşların en aza indirilmesi; ya da bir çatı altında uyumlu ve ve
rimli çalışabilecek bir teşkilatlanmaya gidilmesi. mesela bır 'Aıle 
BakanlıQı' çatısı altında toplanması uygun düşecektir. 
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IX- Ailenin. A.Y m.  4 1 'e uygun olarak. huzur ve refahının 
sa Qlanmasında bazı tedbirlerin ve tekniklerin 
geliştirilmesinin uygun düşeceQI Inancıyla komisyonu
muz. 

a) Evlilik kredisinin yaygınlaştırılmasını ve genişletIImesinI . 
b) DoQum yapan kadına ve çocuQa beslenme yardımı 

yapılmasını. 

c) DoQum ve süt Izinlerinin kadınların Istihdamından 
kaçınılması sonucunu doQurmayacak bır düzeyde 
artırılmasını.  

d) Allelere çeşitli kanunlarla yapı lan ayni ve nakdi 
yardımların etkı l ı  ve yararlı o lacak biçimde 
artırılmasıyla bırlıkte bu konu da öngörülmüş Sosyal 
Yardımlaşmayı Teşvik Kanunu. SHÇEK. Kanununun ye
niden deQerlendirllmeslnl. bu kanunlarda öngörülen aynı 
ve nakdi yardımların tek bir kanunda ele alınmasını ve 
görevlı kuruluşunda tek kuruluş olarak yenıden 
teşkllatlandırılmasını. 
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e) Karının vergi mükellefi olması hallerinde kocanın gell
riyle karının gelirinin birleştiriimesine son verilmesini. 

Aıle ve Hukuk Komisyonu Raporuna 
ŞOra Genel Kurulunda Yapılan Ekler 

1 .  Çocuk Hakları 
Çocuk hakları konusundaki yasalarımızın ve Türkiye'nin im

zaladlQı uluslararası sözleşmelerin uyumunu saQlamak amacıyla 
T.B.M.M.  de çocuk hakları komisyonu kurulmalıdır. 

2. Konut 
Halen uygulanmakta olan Devlet Memurlarına Konut Edin

dirme Yardımının geri ödenmesI. 70 m2 ve daha küçÜk konut sa
hibi memurlara yöneliktir. Bu uygulama eşitlik. adalet ve huku
ken savunulamaz. Kaldı ki bu uygulama Türk aile yapısına ve 
Türk Geleneklerine de aykırıdır. Bu uygulama deQiştirilmeli ve 
geri ödemenin tüm konutları kapsayacak şeki lde olması 
saQlanmalıdır. 

3. Yayınlar 
Kadının clnselliQini. kadını aşaQılama şekline dönüştüren 

maksatlı yayınlara karşı önleyici hukuki düzenlemelere gidilme
lidir. Ilgili Kanun hükümlerinin bunu saQlayıcl yeni bir redaksiyo
na tabi tutulması uygun görülmüştür. 
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TESBiT VE TENKinER 

2000'11 yılların eşlQlnde ulusal ve uluslararası katı tutum ve 

kutuplaşmaların yarattlQı bunaitıcı şartlardan hızla çıkmakta 

olan ülkeler ve toplumlar, ekonomik gelişme Ile birlikte yaşadlQı 

acı çelişkileri de aşmak ve bu baş döndürücü deQişim içinde tam 

kontrol edemedlQI sosyal probl emleri doQru ve saQl lklı 

yaklaşımlarla yakalamak ve çözmek istemektedirler. 

Bu ümit ve temenni ıçınde diyoruz ki , 2000'Ii yıllar sevgi ve 

barışın, paylaşma ve dayanşma duygusunun baskın oldugu, 

Insanın ve bilhassa modern şartlarda daha çok etkilenmiş 
gözüken kadınların ve çocukların, aıle ve toplum sorunlarının 

önplOna alınıp konuşulduQu gelişme ve ilerleme çaQı olacaktır. 

Bu ümit ve temennlmizl güçlendiren gerek ulusaL. gerekse 

uluslararası çapta ciddi ve önemli gelişmelerin gerçekleştlQlne 

hep beraber tanık oluyoruz. 

Bu genel görünüm altında, aile bilinci, ailenin azalan deQiI 

artan öneml etrafında gelişen bL. ulusal ve uluslararası Irade ve 

bu ortak Iradeye göre şeklllenmekte olan sosyal politikaların 

temelini ve esasın ı ,  aıle üyelerinin bedensel ve pslko-sosyal 

sa Ql lk problemlerı  I le  sosyal hizmet uygula m a l ar ın ın 

oluşturacaQı aşikOrdır. 

Aıle üyelerinin mutluluQu . en tabii, insani ve sosyal dokuyu 

oluşturan aile bütünlük ve beraberliQinln sürekliliQi Için, bu Iki 
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temel hızmet alanında başarıya ulaşılması ön şart olarak 

görülmüştür. 
Ülkemizde sağlık alanında yoğun çabalara raQmen ıstenılen 

başarıya henüz ulaşılamamış bulunulmasında. ailelerde bılgı ve 

bilinç eksikliği temel sorun ve öncelikli problem alanı olarak 

kaydedilmişti r .  

Türk ailesinin sağlık sorunları başında ana ve çocuk saQlıQı Ile 

ilgili sorunlar gelmektedir. Türkiye'de her yıl gebeılk doQum ve 

lohusalık veya komplikasyonlar nedeni ile ölen anaların oranı 

1 974 istatistiklerine göre 1 00.000'de 208, 1 98 1  yı l ında 

J OO.OOO'de 1 34. 1 983 - 1 986 hastane kayıtlarımıza göre yapılan 

araştırmalarda J OO.OOO'de 78'dir. 

Yetersiz beslenme.  beslenme bozuklukları ve çocuk ölümlerı 

de ailelerin ve toplumumuzun önünde hOkim bır sorun olarak 

durmaktadır. 

Bu ve benzer sorunların gerçek anlamda aşılmasında. sağlık 

hizmetlerinin etkinleştirilmesi yanında. bu alanda kamuoyunda 

ortak bır bilinç ve irade yaratılması hususunda yaygın ve yoQun 

eğitim uygulamaları ve yayın desteQi Ihtiyacı ortak bir dikkat 

olarak tesbit edilmiştir. 

Aileler toplumun temel taşlarıdır. Aile ve toplum sosyal 

meseleleri yansıtır. aynı zamanda üretirler. Aile sorunları i le 

uğraşmak bir bakıma toplum sorunları i le uğraşmak demektir. 

Günümüzde ailelerin çeşitli güçlükleri olduğu bilinmektedir. 

Bazı aileler. örneğin ekonomik güçlük ıçınde olanlar daha kolay 

yara alabilirler . Bu ailelerin temel Ihtiyaçlarını karşılayacak 

sosyal yardım proğramlarının yeterli düzeyde olması . kendı 

geçimlerini saQlayacak duruma getırilmeleri gibi tedbırler 

sorunların çözümünde önemli anahtarlardır. 

Ülkemizde işgücünde çocuklu kadın oranında artış aıle 

politikasına yeni ö g eler  geti rm iştir. Akrabalar ın ç ocuk 
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bakımında önemli kaynak olması sürmekte ise de artık yeterli 

olamamaktadır. iyi kalitede. güvenli ve ailelerin satın alablleceOi 

bakım hizmetleri Için talep artmakta ve bu hizmet arayışına 

cevap verme zorunluluOu hissedilmektedir. 

Çocuk bakımı gibi yaşlı ve diOer baOımlıların bakımı da önem 

kazanmaktadır .  

B u  gelişmelerin lşlOında; sosyal hizmetler alanında. daha çok 

aileye destek ve baOımll üyelere ailede bakım hizmetlerine 

önem ve öncel ik verilmesi zaruri bir çaOdaş gelişme olarak 

kaydedilmiştir. 

Teklifler 

All. Sağlığı 

1- Ana ve Çocuk saOlıOI ve saOlık hizmetlerinin daha iyi 

yürütülebilmesl Için ana-çocuk saOlıOI merkezleri. saOlık 

ocakları ve saOlık evleri personeline verilmekte olan 

hizmet Içi eOltimlerine aOırlık verilmeli. Personel ve araç 

gereç yön ünden güçlen d ir i lmel i . Tamamlama 

proOramlarl uygulamaları ve saOllk meslek liseleri 

açılması teşvık edilerek personel açlOI kapatılmalıdır. 

2- Temel saOlık hizmetleri ve ana çocuk saOlıOI hizmetleri 

arasında saOlanmakta olan koordinasyon daha etkin 

hale getirilmelidir. 

3- Kırsal kesi m e  ve büyük kentlerin gecekondu 

bölgelerine daha etkin bir temel saOl lk hizmeti 

götürülmelidir. 

4- Ebe ve h em şireler ta rafından veri lm ekte olan 

ana-çocuk saOlıOI hizmetlerinden ev ziyaretlerine 

aOırlık verilmelidir. 

75  



76 

ı. Aile Şôrası Kararları 

5- SoOiık ocaklarına mümkün olduOu takdirde uzman 

hekim verilmesine çalışılmalıdır. 

6- SoOiık sorunlarını çözmek için kadının eOitimine önem 

verilmelidir. 

7- Okullarda beslenme ve soOlik dersleri verilmeli, ders 

kitaplarının uygun yerlerinde çocuklara saOlıkla i lgil i  

sp ot m esajlar sunuımalı .  Aile ve devlet yardımı i le 

özel l ik le kentl er in yoksul semtler inde ve kırsal 

yörelerinde yoksul olarak belirlenen okullarında 'Okul 

Sütü' prOjeSinin uygulanması için çaba gösteri lmelidir. 

8- Çocuklar N reklamlarında, özellikle yanlış beslenmeye 

sebep olon gıda maddeleri reklömlarında suje olarak 

kullanılmamalıdır. 

9- ilk ve orta ögretim düzeyinde çocuklafa çevre saglıgı 
konusunda ders veril mel i ,  bu konuda halk do 

bilinçlendirilmelidir. 

1 0- Aile sağlığı ile ilgili ana ve çocuk sağlığını korumak için 
özellikle gebelikte bakım, beslenme, doOum sırası ve 

sonrası bakım, yeni doğanın evde bakımı,  anne sütü ile 
beslenmeye teşvik, büyüme ve gelişmenin izlenmesi 

gibi konularda ailelere eğitim verilmeli .  Eğitim için 

gerekl i  m ateryal gel işti r i lmel i ,  özel l ik le h erkesin 

anlayacağı düzeyde kitapçıklar düzenlenmeli ve 

ai lelerin de anne adaylarının do bu konularda 

desteklenmelerı soOianmalıdır. 

1 1 - Koruyucu ruh sağı ıgı  hizmetleri, ai leye götürülen 

koruyucu hekimlik hizmetlerinin önemli bir parçası 

olarak kabul edilmeli, bu açıdın Saglık Bakanlığına bagıı 

Ruh S a g l ı ğ ı  D a i re Başkan ı ı g ı n ı n  ç a l ış m a l a r ı 

desteklenmelidir. 
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1 2- Halk sağlığı için gıda kontrol hizmetleri birden fazla 

bakanlık ve kuruluşlarca yürütülmekte. bu da kaynak 

israfı ve dağınıklığa sebep olmaktadır. Bu hizmetlerin 

tek elden yürütülmesi ve etkili denetimin yapılması 

gerekmektedir .  

1 3- Kürtajın bir  aile planlaması yÖntemi olmadığı bütün 

i lgi l i lere anlatı lmal ı .  ana sağıı ığına zararlı olan bu 

yöntem t a m a m e n  serbest ve i stek üzer ine 

yapılmamalı . Şarta bağlı olmalı. endikasyonları geniş 

kapsamlı olmalı ve 2827 sayılı yasada belirtilen izinlere 

bağlı olmalı. 

1 4- 1 965 yı l ından beri a i le plônlanması çal ışmalar ı .  

sürdürülen ilgili programlara ek olarak daha etkili ve 

yaygın o la rak d iğer  sektör ler in deste ği  i le  

geliştir i lmelidir .  

1 5- Aıle sağlığının korunması . tüm sağlık hizmetlerinden 

ai lelerin yararlanm asını sağlamak ve herkesi sosyal 
güvenlik şemsiyesi altına almak için aile hekimliğine 

geçilmeli .  bu konu i le i lgil i  Genel Sağlık Sigortası 
Kanunu çıkartılmalıdır. 

1 6- Ailenin sağlıklı bir temele dayandırılması ve kalıtım 

boyutuyla şanslı nesillerin yetişmesi bakımından; nikôh 

işlemleri esnasında uygulanan 'sağlık muayenesine' 

işlerlik kazandırılmalıdır. 

1 7- Aile sağlığı konusunda basınla işbirliğine gidilmeli ve 
gerektiğinde basına bilgi desteği sağlanmalıdır. 

1 8- Gençlerimiz ve ailelerinin Ai DS'e karşı korunması için 

özel programlar uygulanmalıdır. 
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Sosyal Hizmetler 

1- Çal ışan annenin çocuğunun bakımı a ç ıs ından 

karşılaştığı sorunların çözümü için devletten destek 

görmesi önemlidir. Bu yönde kreş ve gündüz bakım 

evlerinin ve okula giden çocuk için okul sonrasındaki 

vakitlerini geçirecekleri çocuk kuıüblerinin.  çocuk 

kütüphanelerinin geliştirilmesi gerekmektedir. Çalışan 

anneyi çocuğundan ayırmamak için. annenin çalıştığı 

kurum içinde kreş ve gündüz bakım evlerinin açılması 

desteklenmelidir. 

2- Aile hayatını destekleyici. öğretici programlar TRT ve 

basın yayın araçları ile yaygınlaştırılmalıdı r .  

3- Özellikle çocuğun ruhsal gelişimine olumsuz etkileri 

gözönüne alınarak çok katlı beton bloklardan oluşan 

sağlıksız dar konutların teşviki politikası terk edilerek 

mekôn düzenlenmesinde geleneksel Türk evi ve 

çevresinin olumlu m otifl erini taşıya n yeni konut 

pOlitikaları gelişti rilmelidir. 

4- Anne için doğum öncesi ve sonrasında izinin süresi 

artırı lmalıdır .  

5- Ail eye yönel ik  gel işti r i lecek pol iti ka la rda mi l li 

kültürümüz hareket noktasını oluşturmalıdır. 

6- Sosyal h izm etler konusunda mil let olarak tari hte 
sergilediğ imiz uygulamalar araştırmal ı .  bu bilgi ler 

ışığında ülkemizde ve diğer ülkelerde yaşanan fiili 

uygulamalar ve günün gelişen sosyal hadiseleri dikkate 

alınarak konunun öncelikleri ve lemel esasları yeniden 

tesbit edilmelidir. 

7- Yurtdışında yaşayan Türk Ailelerinin çocuklarının kültür 

değerleri m izden kopmalarını  önleyici tedbırler 
gel iştiri lmelidir .  
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8- Vakıf ve dernek gibi gönüllü kuruluşların sosyal 

hizmetler alanındakı katılımı teşvik edılmelı. bu arada 

Aıle Araştırma Kurumu ve Sosyal Hizmetler ve Çocuk 

Eslrgeme Kurumu'nun gönüllü kuruluşlarla lşblrl lQI 

saQlanmalıdır. 

9- Kötü muamele nedeniyle evlerinden ayrılmak zorunda 

kalan kadınların ve onlar ın ç ocuklarının ç eşitli 

sorunlar ını  ç özecek barına bi lecekl eri bir kurum 

oluşturulmalı ve bu konuda i lgil i  kurumlar arasında 

lşbirl lQi saQlanmalıdır. Böyle bir kuruma ihtiyaç özellikle 

büyük şehirl erde duyulmaktadır .  Anılan kurumlar 
ıstanbul'da yerel yönetimler ve vakıflarca açılmıştır. 

B u n l a r ı n  öncü ç a l ı şma ve deneyi m l er inden 

yararlanılabilir. gerektiQinde işbirliğine ve dayanışma 

Içine girilebilir. 

1 0- Yetışt ı rme yurtlar ın ın pa rasız yatı l ı  okul g ib i  

kul lanı lmaları  önlenmel idir . Gözlenen bu Ihtiyacı 

karşı l a m a k  I ç i n  parasız yatı l ı  okul lar ın  sayısı 

artırı lmalıdır .  

1 1 - Çocuk olsun .  yaşlı olsun kişinin varsa ai lesi içide 

bakılması esas kabul edilmelidir. Bu yönde allelere 

destek. hızmet saQlanmalldlr. 

1 2- Sosyal Hızmet kuruluşlar ından hizmet almak için 
başvuran çocuk. yaşlı gibi kişiler bilimsel yöntemlerle. 

çok dikkatle incelenmeli ve ihtiyaçl arına uygun 

h izmetl er sa Q l a n m a l l d ı r .  Böyl ece korunm aya 

muhtaçların dışındaki kişilerin değişik amaçlarla bu 

hizmetlerden yararlanmalar� önlenmelidir. 

1 3- Bakıma muhtaç yaşlıya götürülecek hizletlerde teke 

tek Il işkiye önem verilmelidir. Evinde kalabilcek yaşiıyo 

götürülecek hizmetlerle evinde kalması sağlanmalıdır. 
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1 4- Çocuk yuvaları, huzur evleri ve benzeri sosyal hizmet 

kuruluşları Türk deOer yargıiarına ters düşmeyecek 

şekilde yeniden düzenlenmelidlr. Üretime ve ülke 

ekonomisine katkı soOlayobilecek durumd a  olan 

kimselere ayni ve nakdi yardım yerıne durumuna uygun 

iş imkanı soOianmalı hatta faydalı olacaQının tesbıtı 

halinde sermaye temini cihetine gidilmelidir. 

1 5- Yaşlı ları toplumdan soyuti amama ve ai l eleri i le 
ilişkilerinin devamı açısından yeni yapılacak blokların 

belli oranda bazı kat ya da dairelerinin yaşlıların 

ihtiyacına uygun olarak plônlanması ve yaşlılara tahsisi 

düşünülmelidir. 

1 6- Yaşlılar toplumda üretici olduklarını, bir işe yaradıklarını 

ve böyl e c e  topluma katkıda bulunduklar ın ı  

hissetmelidirler. Bu amaçla fizik ve mental kapasiteleri 
ölçüsünde iş imkönları sağlanmalıdır. 

1 7- Sosyal yardımlaşma ve dayanışmayı teşvık kanununda 

deQiş ik l ik  yapı l arak etkin b i r  örgüt yapısına 

kavuşturulması ve böylece sosyal güvenlik sisteminin 
boşluklarını dolduracak bir fonksiyon icrası tem in 

edilmelidir. 

1 8- Ayni ve nakdi nitelikl i  yardımlarda kişilerin kendı 

kendilerine yeterli hale gelmeleri esas alınmalı ve bu 

yönde mesleki yardım ve destek saQlanmalıdır. Yardım 

verilirken kişinin onur ve vakarını zedeleyecek tarzda 

hareket edilmesinden kaçınılmalıdır. 

1 9- Anne veya babanın tutuklanması ya da mahkumlyeti 

sırasında , ailenin bütünlüQünün korunması amacıyla 

aileler ayni ve nakdi olarak desteklenerek fertle birlikte 

aileninde cezalandırılmasının önüne geçilmelidir. 

20- Tek ebeveynli ve ekonomik güçlük içinde olan ailelerin 

kreş, gündüz bakım evleri ve çocuk kulüplerinden 
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ücretsiz ya da güçleri oranında bir katılım payı ile 

yararlanmaları sağlanmalıdır. 

2 1 - Özürlü. yatağa veya bir mekana bağlı kişilerin ailelerine 

ayni ve nakdi yardım yapılması suretiyle bakımıarı 

desteklenmelidir. Bu kişilere sürekli bakım veren kişinin 

zaman zaman dinlenmesine fırsat verilm eli . sosyal 

güvenl ik  kapsa mana al ınmal ı .  yıpranma durumu 

gözönüne alınarak erken emekli olmaları sağlanmalıdır. 

Ayrıca özürlü çocukların rehabilite edilebilecekleri ve 

kısa süreli . güvenle bırakıl abi lecekleri kurumların 

geliştirilmesi ve sayılarının artırılması gerekmektedir. 

Ailenin özürlü bireyi gereksinimleri konusunda her 

yönden desteklenmelidir. 

22- Aile ve çocuk refahı açısından önemli olan evlat 

edinme hizmetine temel olan medeni kanunun evlat 

edinme koşullarınının gözden geçirilmesi ve özellikle 

çocuklu ailelerin de evlat edinebilmeleri sağlanmalıdır. 

23- Evden kaçan çocuk ve tutuklu çocukların geçici bir 

süre barındırılıp. sorunlarının bilimsel olarak incelendiği 

ve çocuk Için en uygun çözüm önerilerin üretildiği bir 

merkez öncelikle büyük şehirlerde kurulmalıdır. 

24- Çocuk is lah evl erinde tem el eğitim ve meslek 

kazandırma faaliyetlerine önem verilmelidir. 

25- Aile birl iğinin sarsı l ması . aile i l işkilerinin bozulması 

hallerinde tedavi edici çalışmalar önemlidir. Ayrıca. aile 

b i r l iğ in in  baştan sa ğl ık l ı  kuru l m ası a ç ıs ından 

destekleyici eğitim hizmetleri gereklidir. Bu açıdan 

gençlere. yenı evleneceklere. evli lere. ana-baba 

adaylarına ve ana-babalara yönelık aile hayatı eğitim 

proğramları düzenlenmelldir. Bu yönde Sosyal Hizmetler 

ve Çocuk Esirgeme Kurumu. bazı Üniversite. dernek ve 

8 1  



82 

I. Aile Şiirası Kararları 

yerel yöneti mlerin girişimleri söz konusudur. Yenı bır 

hizmeti başlatmak çok önemlidir. Ancak. gelışmesı ve 

yaygın l aştır ı l m a s ı n ı n  sagl rk l r  o lm ası a ç ıs ından 

sözkonusu hizmetleri başlatanların. çalışanların sürekli 

olarak bi l i msel yöntemlerle degerlendlr l lmeleri . 

tecrübelerini ilgili lerle paylaşmaları gereklidır. 

26- Sosyal hizmet veren kuruluşlar arasında koordineli bır 

çalışma yapılması. bütünlük saglanması.  eksik ve 

aksakl ı k l a r ı n  görü leb l l m esl  a ç ı s ı n d a n  yarar  

saglayacaktır. 

27- Sosyal hizmete yönelik gönüllü kuruluşların yapacagı 

çalışmalara devlet destegi belli krıterler gözönünde 

bulundurularak saglanm alldır .  Bu belli kriterlerin ne 

oldugu açıklanmaıldır. 

Beslenme 

1 - Aile Araştırma Kurumu. ailenin beslenme durumunda 

oluşan deOişmelerin saOlık üzerıne etkilerinin belirli 

zamanlarda araştırılması ıçın öncülük etmelı.  konuyu 

Ilgilendiren kurumlar arasında koordinasyon saglanmalı. 

geliştirilen projelerı desteklemelidir. 

Öncelik verilecek araştırma konuları: 

a. Enflasyon ve gel ir  durumu dengeslzl iQ in ai lenin 

beslenme ve sagllk durumuna etkılerı. 

b. ithalat ve ihracat politikalarının ai lenin beslenme 

alışkanlıklarına etkı lerı. 

c. iç ve dış göçlerln ailenin beslenme alışkanlıklarına 

etkileri. 

d. çevre kirliligi ve besin Israfının boyutları ve bunun 

ailenin beslenme ve saglık durumuna etkileri. 








